

AZIENDA FARMACIE DI PONTEDERA S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

| Dati anagrafici | |
|--|------------------------------------|
| Sede in | 56025 PONTEDERA (PI) VIA ROMA, 178 |
| Codice Fiscale | 01552290502 |
| Numero Rea | PI 135997 |
| P.I. | 01552290502 |
| Capitale Sociale Euro | 1800000.00 i.v. |
| Forma giuridica | SOCIETA' PER AZIONI (SP) |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | FARMACIE (477310) |
| Società in liquidazione | no |
| Società con socio unico | no |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | si |
| Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento | FARMA ACQUISITION HOLDING S.P.A. |
| Appartenenza a un gruppo | si |
| Denominazione della società capogruppo | ALLIANCE HEALTHCARE ITALIA S.P.A. |
| Paese della capogruppo | ITALIA (I) |

Stato patrimoniale

| | 31-12-2019 | 31-12-2018 |
|--|------------|------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | | |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) | - | 0 |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 1) costi di impianto e di ampliamento | - | 0 |
| 2) costi di sviluppo | - | 0 |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 969 | - |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 1.447.338 | 1.465.392 |
| 5) avviamento | - | 0 |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | - | 0 |
| 7) altre | 2.924 | 4.886 |
| Totale immobilizzazioni immateriali | 1.451.231 | 1.470.278 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 1) terreni e fabbricati | - | 0 |
| 2) impianti e macchinario | 8.747 | 11.799 |
| 3) attrezzature industriali e commerciali | 36.378 | 44.191 |
| 4) altri beni | 37.365 | 35.833 |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti | - | 0 |
| Totale immobilizzazioni materiali | 82.490 | 91.823 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| 1) partecipazioni in | | |
| a) imprese controllate | - | 0 |
| b) imprese collegate | - | 0 |
| c) imprese controllanti | - | 0 |
| d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | 0 |
| d-bis) altre imprese | - | 0 |
| Totale partecipazioni | - | 0 |
| 2) crediti | | |
| a) verso imprese controllate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso imprese controllate | - | 0 |
| b) verso imprese collegate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso imprese collegate | - | 0 |
| c) verso controllanti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 300.945 | 403.740 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso controllanti | 300.945 | 403.740 |
| d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | 0 |
| d-bis) verso altri | | |

| | | |
|---|-----------|-----------|
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 5.923 | 5.923 |
| Totale crediti verso altri | 5.923 | 5.923 |
| Totale crediti | 306.868 | 409.663 |
| 3) altri titoli | - | 0 |
| 4) strumenti finanziari derivati attivi | - | 0 |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 306.868 | 409.663 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 1.840.589 | 1.971.764 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | | |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | 564 | 724 |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | - | 0 |
| 3) lavori in corso su ordinazione | - | 0 |
| 4) prodotti finiti e merci | 455.833 | 469.122 |
| 5) acconti | - | 0 |
| Totale rimanenze | 456.397 | 469.846 |
| Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita | - | 0 |
| II - Crediti | | |
| 1) verso clienti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 72.583 | 88.908 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso clienti | 72.583 | 88.908 |
| 2) verso imprese controllate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso imprese controllate | - | 0 |
| 3) verso imprese collegate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso imprese collegate | - | 0 |
| 4) verso controllanti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso controllanti | - | 0 |
| 5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 42.160 | 27.438 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 42.160 | 27.438 |
| 5-bis) crediti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.329 | 6.268 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti tributari | 1.329 | 6.268 |
| 5-ter) imposte anticipate | 11.751 | 9.828 |
| 5-quater) verso altri | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 7.147 | 8.295 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale crediti verso altri | 7.147 | 8.295 |
| Totale crediti | 134.970 | 140.737 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| 1) partecipazioni in imprese controllate | - | 0 |
| 2) partecipazioni in imprese collegate | - | 0 |

| | | |
|---|-----------|-----------|
| 3) partecipazioni in imprese controllanti | - | 0 |
| 3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | 0 |
| 4) altre partecipazioni | - | 0 |
| 5) strumenti finanziari derivati attivi | - | 0 |
| 6) altri titoli | - | 0 |
| attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria | - | 0 |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | - | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | 136.913 | 259.229 |
| 2) assegni | - | 0 |
| 3) danaro e valori in cassa | 35.070 | 30.241 |
| Totale disponibilità liquide | 171.983 | 289.470 |
| Totale attivo circolante (C) | 763.350 | 900.053 |
| D) Ratei e risconti | 2.161 | 1.923 |
| Totale attivo | 2.606.100 | 2.873.740 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 1.800.000 | 1.800.000 |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni | - | 0 |
| III - Riserve di rivalutazione | - | 0 |
| IV - Riserva legale | 12.851 | 10.849 |
| V - Riserve statutarie | - | 0 |
| VI - Altre riserve, distintamente indicate | | |
| Varie altre riserve | 3.311 (*) | 205.272 |
| Totale altre riserve | 3.311 | 205.272 |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | - | 0 |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | - | 0 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 56.446 | 40.040 |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio | - | 0 |
| Totale patrimonio netto | 1.872.608 | 2.056.161 |
| B) Fondi per rischi e oneri | | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | - | 0 |
| 2) per imposte, anche differite | - | 0 |
| 3) strumenti finanziari derivati passivi | - | 0 |
| 4) altri | - | 0 |
| Totale fondi per rischi ed oneri | - | 0 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 378.780 | 411.790 |
| D) Debiti | | |
| 1) obbligazioni | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale obbligazioni | - | 0 |
| 2) obbligazioni convertibili | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale obbligazioni convertibili | - | 0 |
| 3) debiti verso soci per finanziamenti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso soci per finanziamenti | - | 0 |
| 4) debiti verso banche | | |

| | | |
|--|------------------|------------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso banche | - | 0 |
| 5) debiti verso altri finanziatori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso altri finanziatori | - | 0 |
| 6) acconti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale acconti | - | 0 |
| 7) debiti verso fornitori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 102.661 | 107.130 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso fornitori | 102.661 | 107.130 |
| 8) debiti rappresentati da titoli di credito | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti rappresentati da titoli di credito | - | 0 |
| 9) debiti verso imprese controllate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso imprese controllate | - | 0 |
| 10) debiti verso imprese collegate | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso imprese collegate | - | 0 |
| 11) debiti verso controllanti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 11.513 | 4.360 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso controllanti | 11.513 | 4.360 |
| 11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 119.194 | 137.290 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 119.194 | 137.290 |
| 12) debiti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 25.366 | 27.289 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti tributari | 25.366 | 27.289 |
| 13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 39.195 | 46.553 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 39.195 | 46.553 |
| 14) altri debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 56.783 | 83.167 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | - | 0 |
| Totale altri debiti | 56.783 | 83.167 |
| Totale debiti | 354.712 | 405.789 |
| E) Ratei e risconti | - | 0 |
| Totale passivo | 2.606.100 | 2.873.740 |

(1)

| Varie altre riserve | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| Riserva Disponibile | 3.311 | 205.273 |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | | (1) |

Conto economico

| | 31-12-2019 | 31-12-2018 |
|---|------------------|------------------|
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 3.706.670 | 3.797.916 |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti | - | 0 |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione | - | 0 |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | - | 0 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| contributi in conto esercizio | - | 0 |
| altri | 75.863 | 77.481 |
| Totale altri ricavi e proventi | 75.863 | 77.481 |
| Totale valore della produzione | 3.782.533 | 3.875.397 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 2.457.926 | 2.520.225 |
| 7) per servizi | 219.184 | 218.127 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 92.055 | 89.340 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 610.288 | 644.363 |
| b) oneri sociali | 193.548 | 203.344 |
| c) trattamento di fine rapporto | 49.185 | 54.539 |
| d) trattamento di quiescenza e simili | - | 0 |
| e) altri costi | - | 0 |
| Totale costi per il personale | 853.021 | 902.246 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 20.777 | 21.043 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 27.696 | 29.063 |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni | - | 0 |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 5.000 | 1.951 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 53.473 | 52.057 |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 13.450 | 25.952 |
| 12) accantonamenti per rischi | - | 0 |
| 13) altri accantonamenti | - | 0 |
| 14) oneri diversi di gestione | 17.149 | 15.161 |
| Totale costi della produzione | 3.706.258 | 3.823.108 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 76.275 | 52.289 |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 15) proventi da partecipazioni | | |
| da imprese controllate | - | 0 |
| da imprese collegate | - | 0 |
| da imprese controllanti | - | 0 |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | 0 |
| altri | - | 0 |
| Totale proventi da partecipazioni | - | 0 |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | |
| da imprese controllate | - | 0 |
| da imprese collegate | - | 0 |
| da imprese controllanti | 4.688 | 4.295 |

| | | |
|---|---------|---------|
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | 0 |
| altri | - | 0 |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | 4.688 | 4.295 |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | - | 0 |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | - | 0 |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| da imprese controllate | - | 0 |
| da imprese collegate | - | 0 |
| da imprese controllanti | - | 0 |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | 0 |
| altri | 61 | 516 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 61 | 516 |
| Totale altri proventi finanziari | 4.749 | 4.811 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| verso imprese controllate | - | 0 |
| verso imprese collegate | - | 0 |
| verso imprese controllanti | - | 0 |
| verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | 0 |
| altri | - | 0 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | - | 0 |
| 17-bis) utili e perdite su cambi | - | 0 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | 4.749 | 4.811 |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie | | |
| 18) rivalutazioni | | |
| a) di partecipazioni | - | 0 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | - | 0 |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | - | 0 |
| d) di strumenti finanziari derivati | - | 0 |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria | - | 0 |
| Totale rivalutazioni | - | 0 |
| 19) svalutazioni | | |
| a) di partecipazioni | - | 0 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | - | 0 |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | - | 0 |
| d) di strumenti finanziari derivati | - | 0 |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria | - | 0 |
| Totale svalutazioni | - | 0 |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) | - | 0 |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) | 81.024 | 57.100 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 26.501 | 17.960 |
| imposte relative a esercizi precedenti | - | 141 |
| imposte differite e anticipate | (1.923) | (1.041) |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | - | 0 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 24.578 | 17.060 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 56.446 | 40.040 |

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2019 31-12-2018

| Rendiconto finanziario, metodo indiretto | | |
|---|-----------|-----------|
| A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 56.446 | 40.040 |
| Imposte sul reddito | 24.578 | 17.060 |
| Interessi passivi/(attivi) | (4.749) | (4.811) |
| (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività | 131 | (4) |
| 1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | 76.406 | 52.285 |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | | |
| Accantonamenti ai fondi | 52.128 | 14.565 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 48.473 | 50.106 |
| Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari | 3.740 | 114 |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | 104.341 | 64.785 |
| 2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto | 180.747 | 117.070 |
| Variazioni del capitale circolante netto | | |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze | 13.449 | 30.952 |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti | 16.325 | 6.696 |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori | (4.469) | (90.387) |
| Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi | (238) | 461 |
| Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto | (65.540) | (101.065) |
| Totale variazioni del capitale circolante netto | (40.473) | (153.343) |
| 3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto | 140.274 | (36.273) |
| Altre rettifiche | | |
| Interessi incassati/(pagati) | 2.795 | 2.187 |
| (Imposte sul reddito pagate) | (24.249) | (12.884) |
| (Utilizzo dei fondi) | (75.138) | (70.782) |
| Totale altre rettifiche | (96.592) | (81.479) |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A) | 43.682 | (117.752) |
| B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento | | |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| (Investimenti) | (18.498) | (17.314) |
| Disinvestimenti | 4 | 4 |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| (Investimenti) | (1.730) | - |
| Immobilizzazioni finanziarie | | |
| (Investimenti) | (945) | (403.740) |
| Disinvestimenti | 100.000 | 301.116 |
| Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) | 78.831 | (119.934) |
| C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento | | |
| Mezzi propri | | |
| (Dividendi e acconti su dividendi pagati) | (240.000) | - |
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) | (240.000) | - |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | (117.487) | (237.686) |
| Disponibilità liquide a inizio esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 259.229 | 492.512 |
| Danaro e valori in cassa | 30.241 | 34.644 |

| | | |
|---|---------|---------|
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio | 289.470 | 527.156 |
| Disponibilità liquide a fine esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 136.913 | 259.229 |
| Assegni | - | 0 |
| Danaro e valori in cassa | 35.070 | 30.241 |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio | 171.983 | 289.470 |

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 56.446,40.

Attività svolte

La Società è stata costituita con delibera del Comune di Pontedera n. 115 del 22/09/2000 e trasformata in Società per Azioni con delibera del Comune di Pontedera n. 2 del 25/01/2001.

L'attività svolta è la seguente:

- gestione delle farmacie delle quali è titolare il Comune, comprendente il commercio e la vendita di specialità medicinali, prodotti galenici, prodotti parafarmaceutici, ecc.;
- effettuazione di test auto-diagnostici e di servizi di carattere sanitario rivolti all'utenza;
- prestazione di servizi utili complementari e di supporto all'attività commerciale;
- commercio di prodotti veterinari;
- attuazione di programmi di informazione sanitaria.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

In data 1 Ottobre 2019 la società Farma Acquisition Holding S.p.A. è subentrata (con cessione infra-gruppo) ad Alliance Healthcare Italia S.p.A. nella titolarità del pacchetto azionario rappresentante il 76,5% del capitale sociale dell'Azienda Farmacie di Pontedera S.p.A.

La modifica non ha effetti sostanziali in quanto la nostra Società resta all'interno del medesimo Gruppo, ed il passaggio sotto la direzione e coordinamento di Farma Acquisition Holding (a sua volta controllata da Alliance Healthcare Italia SpA) risponde a principi di suddivisione delle società operative tra ramo retail e ramo wholesale.

Effetti derivanti dall'utilizzazione dell'Euro

Nella redazione del presente bilancio si è scelto di esporre i valori delle varie poste adottando il metodo dell'arrotondamento delle singole voci, anziché quello del troncamento delle stesse in quanto conferisce una maggiore aderenza dei dati mostrati alla realtà.

La necessità di redigere i prospetti di bilancio in unità di Euro non ha comportato l'insorgere di poste di arrotondamento.

Ai sensi dell'Art. 2423, c. 5, Cod.Civ., la Nota Integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli Artt. 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Di seguito si forniscono le indicazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'Art. 2428 Cod.Civ.:

- la Società non possiede quote o azioni di Società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona;
- la Società non ha acquistato o alienato, nel corso dell'esercizio, quote di Società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Inoltre, poiché non sono stati superati i limiti previsti dall'Art. 2435-bis Cod.Civ., il bilancio è stato redatto in forma abbreviata; tuttavia, al fine di una miglior chiarezza anche ad una lettura dei soli prospetti di Stato Patrimoniale e Conto Economico, gli stessi sono stati predisposti nella versione ordinaria. La società, infine, non si è avvalsa della facoltà di omettere la predisposizione del Rendiconto Finanziario, in quanto tale strumento è ritenuto utile alla comprensione delle dinamiche aziendali dell'esercizio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c.; Art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Con riferimento al principio di rilevanza, si è ritenuto di rispettare comunque gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa in quanto gli stessi costituiscono la modalità più efficace al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, c. 5, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'Art. 2423, c. 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Vengono ammortizzate come segue:

| Categoria | Ammortamento |
|---------------------------------|---|
| Costi di impianto e ampliamento | 12 anni per la consulenza sul rifacimento farmacia n. 1 anno 2006 |
| Concessioni | 99 anni, periodo commisurato alla durata del diritto alla gestione delle farmacie |
| Migliorie su beni di terzi | in ragione della residua durata del contratto sottostante |

I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale.

Con riferimento alla voce "Concessioni", la stessa è relativa alla gestione delle tre Farmacie Comunali del Comune di Pontedera, sulla base del Contratto di Servizio in essere.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

| Categoria | Aliquota |
|----------------------------------|----------|
| Impianti allarme | 30,00% |
| Impianti generici | 25,00% |
| Attrezzatura | 15,00% |
| Macchine elettroniche da ufficio | 20,00% |
| Mobili e macchine da ufficio | 12,00% |
| Arredamento | 7,50% |

| Categoria | Aliquota |
|---------------------|----------|
| Attrezzature mobili | 15,00% |

In particolare la riduzione dell'aliquota di ammortamento alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene è stata applicata in osservanza del principio di rilevanza.

Le immobilizzazioni materiali non sono mai state rivalutate in base a leggi speciali, generali o di settore, né sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie; le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La Società non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.

Titoli

Al termine dell'esercizio la Società non detiene titoli.

Azioni proprie

Al termine dell'esercizio la Società non detiene azioni proprie.

Partecipazioni

Al termine dell'esercizio la Società non detiene partecipazioni.

Rimanenze di magazzino

Sono valutate attraverso il cosiddetto metodo del "prezzo al dettaglio", giudicato adeguato per i soggetti esercenti attività di commercio al dettaglio e, peraltro, ammesso anche dalla normativa fiscale.

Esso consiste nella valutazione delle rimanenze sulla base dei prezzi di vendita, al netto dell'IVA, e rettificati dalla percentuale media del margine lordo per categorie omogenee di prodotti.

Tale metodo risulta applicabile come consentito dal principio di rilevanza.

È inoltre stato mantenuto ed incrementato un Fondo svalutazione magazzino (portato a diretta rettifica del valore delle rimanenze) destinato a far fronte alle differenze inventariali riscontrate.

Crediti

Come consentito dall'Art. 2435-bis, c. 7, C.c. la società ha esercitato la facoltà di valutare i crediti al valore di presumibile realizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata in quanto il relativo effetto non è significativo.

L'adeguamento del valore nominale al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Debiti

La società si è avvalsa della facoltà concessa dall'Art. 2435-bis, c. 7, C.c., valutando i debiti al loro valore nominale.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata in quanto il relativo effetto non è significativo.

Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo: sono pertanto determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi rischi e oneri

Al termine dell'esercizio non sono presenti Fondi stanziati per la copertura di rischi e/o oneri.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Il credito/debito per imposte è rilevato al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

In base all'Art. 24 del Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020, contenente misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19, l'imposta IRAP iscritta in bilancio è pari al minor importo tra l'imposta calcolata per il 2019 e gli acconti dovuti per il medesimo esercizio.

Le **imposte differite** sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee.

Le **imposte anticipate** sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Per la rilevazione delle imposte differite ed anticipate e l'adeguamento delle attività e dei fondi alle stesse afferenti, sono utilizzate aliquote pari a quelle previste negli esercizi in cui avverrà l'effetto-reversal delle differenze temporanee.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Al termine dell'esercizio non vi sono crediti e/o debiti espressi in valute diverse dall'Euro.

Utile e perdite su cambi

Durante l'esercizio la Società non ha effettuato operazioni in valute diverse dall'Euro né, al termine dell'esercizio, si è reso necessario l'adeguamento di poste creditorie e debitorie al cambio di chiusura.

Garanzie, impegni e rischi

La Società non ha prestato garanzie, non ha preso impegni, né si rilevano rischi.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.451.231 | 1.470.278 | (19.047) |

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

| | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Avviamento | Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|------------------------------------|-------------------|---|---|------------|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | | | | |
| Costo | 3.011 | - | 1.294 | 1.787.357 | - | - | 72.136 | 1.863.798 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 3.011 | - | 1.294 | 321.965 | - | - | 67.250 | 393.520 |
| Valore di bilancio | 0 | 0 | - | 1.465.392 | 0 | 0 | 4.886 | 1.470.278 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | - | - | 1.000 | - | - | - | 730 | 1.730 |
| Ammortamento dell'esercizio | - | - | 31 | 18.054 | - | - | 2.692 | 20.777 |
| Totale variazioni | - | - | 969 | (18.054) | - | - | (1.962) | (19.047) |
| Valore di fine esercizio | | | | | | | | |
| Costo | - | - | 2.295 | 1.787.357 | - | - | 15.325 | 1.804.977 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | - | 1.326 | 340.019 | - | - | 12.401 | 353.746 |
| Valore di bilancio | - | - | 969 | 1.447.338 | - | - | 2.924 | 1.451.231 |

L'incremento risulta così costituito:

| Voce | Descrizione | Importo |
|--|-------------------------|--------------|
| Diritti di brevetto industriale e utilizz.opere dell'ingegno | Software | 1.000 |
| Altre immobilizzazioni immateriali | Migliorie beni di terzi | 730 |
| Totale | | 1.730 |

Sono state inoltre azzerate immobilizzazioni immateriali del costo originario di € 60.552 (Costi di impianto e ampliamento per € 3.011 e migliorie su di beni di terzi per € 57.541), in quanto completamente ammortizzate e non più idonee a conferire utilità alla gestione aziendale.

Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono stati effettuati spostamenti da una ad altra voce.

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, c. 1, nn. 2 e 3-bis, Cod.Civ.)

Nel corso dell'anno non sono state effettuate rivalutazioni né svalutazioni di immobilizzazioni immateriali.

In conformità al disposto dell'art. 2426, c. 1, n.5) Cod.Civ. si sottolinea come non vi siano immobilizzazioni immateriali rientranti nelle categorie dei costi di impianto e di ampliamento e dei costi di sviluppo che vincolino le riserve esistenti per l'importo corrispondente alla quota non ancora ammortizzata, ai fini della distribuzione di utili.

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Ai sensi dell'Art. 10 Legge n. 72/1983 si precisa che non vi sono immobilizzazioni immateriali tuttora iscritte nel bilancio della Società e sulle quali siano state effettuate rivalutazioni monetarie o deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Ai sensi dell'art. 11 della legge n. 342/2000, si precisa che non vi sono beni immateriali sui quali sia stata effettuata la rivalutazione di cui alla stessa legge.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio la società non ha richiesto né ricevuto contributi in conto capitale.

Immobilizzazioni materiali

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 82.490 | 91.823 | (9.333) |

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni materiali in corso e acconti | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|----------------------|------------------------|--|----------------------------------|---|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | | |
| Costo | - | 33.891 | 580.112 | 149.817 | - | 763.820 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | 22.092 | 535.921 | 113.984 | - | 671.997 |
| Valore di bilancio | 0 | 11.799 | 44.191 | 35.833 | 0 | 91.823 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | - | - | 6.374 | 12.124 | - | 18.498 |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | - | - | 135 | - | - | 135 |
| Ammortamento dell'esercizio | - | 3.051 | 14.053 | 10.592 | - | 27.696 |
| Altre variazioni | - | (1) | 1 | - | - | - |
| Totale variazioni | - | (3.052) | (7.813) | 1.532 | - | (9.333) |
| Valore di fine esercizio | | | | | | |
| Costo | - | 33.891 | 575.526 | 161.941 | - | 771.358 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | 25.144 | 539.148 | 124.576 | - | 688.868 |
| Valore di bilancio | - | 8.747 | 36.378 | 37.365 | - | 82.490 |

Attrezzature industriali e commerciali

L'incremento risulta così costituito:

| Descrizione | Importo |
|-----------------------|--------------|
| Arredi e attrezzature | 6.374 |
| Totale | 6.374 |

Sono inoltre state effettuate le seguenti dismissioni:

| Descrizione | Costo storico | F/do ammortam. | Valore residuo |
|-----------------------|---------------|----------------|----------------|
| Arredi e attrezzature | 10.960 | 10.825 | 135 |
| Totale | 10.960 | 10.825 | 135 |

Altri beni

L'incremento risulta così costituito:

| Descrizione | Importo |
|----------------------------------|---------------|
| Macchine elettroniche da ufficio | 12.124 |
| Totale | 12.124 |

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nel corso dell'anno non sono state effettuate rivalutazioni né svalutazioni di immobilizzazioni materiali.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Ai sensi dell'Art. 10 Legge n. 72/1983 si precisa che non vi sono immobilizzazioni materiali tuttora iscritte nel bilancio della Società e sulle quali siano state effettuate rivalutazioni monetarie.

Ai sensi dell'Art. 11 della Legge n. 342/2000, si precisa che non vi sono beni materiali sui quali sia stata effettuata la rivalutazione di cui alla stessa legge.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio la società non ha richiesto né ricevuto contributi in conto capitale.

Immobilizzazioni finanziarie

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 306.868 | 409.663 | (102.795) |

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti immobilizzati verso imprese controllate | 0 | - | - | - | - |
| Crediti immobilizzati verso imprese collegate | 0 | - | - | - | - |
| Crediti immobilizzati verso imprese controllanti | 403.740 | (102.795) | 300.945 | 300.945 | - |
| Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 0 | - | - | - | - |
| Crediti immobilizzati verso altri | 5.923 | - | 5.923 | - | 5.923 |
| Totale crediti immobilizzati | 409.663 | (102.795) | 306.868 | 300.945 | 5.923 |

I **Crediti verso Imprese Controllanti** sono costituiti da un investimento finanziario presso la Società Controllante Alliance Healthcare Italia S.p.A. (per Euro 300.000 in linea capitale oltre interessi maturati nell'ultimo trimestre 2019 per Euro 945) avente scadenza non superiore all'anno.

La variazione dei **crediti immobilizzati verso imprese controllanti** è così dettagliata:

| Descrizione | Importo |
|--|------------------|
| Decremento dell'Investimento finanziario concesso ad Alliance Healthcare Italia S.p.A. | (100.000) |
| Interessi maturati (e non incassati) al 31/12/2019 | 945 |
| Incasso Interessi maturati (e non incassati) al 31/12/2018 | (3.740) |
| Totale | (102.795) |

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione secondo area geografica è la seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

| Area geografica | Crediti immobilizzati verso controllanti | Crediti immobilizzati verso altri | Totale crediti immobilizzati |
|-----------------|--|-----------------------------------|------------------------------|
| Italia | 300.945 | 5.923 | 306.868 |
| Totale | 300.945 | 5.923 | 306.868 |

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Nel bilancio non sono iscritti crediti per un valore superiore al loro fair value.

| | Valore contabile | Fair value |
|---|------------------|------------|
| Crediti verso imprese controllanti | 300.945 | 300.945 |
| Crediti verso altri | 5.923 | 5.923 |

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese controllanti

| Descrizione | Valore contabile | Fair value |
|--|------------------|------------|
| Investimento finanziario concesso a Alliance Healthcare Italia S.p.A. | 300.945 | 300.945 |
| Totale | 300.945 | 300.945 |

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

| Descrizione | Valore contabile | Fair value |
|------------------------|------------------|------------|
| Cauzioni attive | 5.923 | 5.923 |
| Totale | 5.923 | 5.923 |

Attivo circolante

Rimanenze

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 456.397 | 469.846 | (13.449) |

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La valutazione adottata rispetto a quella effettuata con il criterio dei costi correnti non differisce per un ammontare significativo (Art. 2426, c. 1, n. 9, Cod.Civ.).

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Materie prime, sussidiarie e di consumo | 724 | (160) | 564 |
| Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0 | - | - |
| Lavori in corso su ordinazione | 0 | - | - |
| Prodotti finiti e merci | 469.122 | (13.289) | 455.833 |
| Acconti | 0 | - | - |
| Totale rimanenze | 469.846 | (13.449) | 456.397 |

Il **Fondo obsolescenza magazzino** ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

| Descrizione | Importo |
|--|---------------|
| F.do obsolescenza magazzino al 31/12/2018 | 10.000 |
| Utilizzo del fondo obsolescenza nell'esercizio | 0 |
| Accant.to al fondo obsolescenza nell'esercizio | 10.000 |
| Saldo F.do obsolescenza magazzino al 31/12/2019 | 20.000 |

L'accantonamento dell'anno appare coerente con l'attuale consistenza delle rimanenze e con gli eventi prevedibili.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 134.970 | 140.737 | (5.767) |

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|---|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 88.908 | (16.325) | 72.583 | 72.583 | 0 |
| Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante | 0 | - | - | - | 0 |
| Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante | 0 | - | - | - | 0 |
| Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante | 0 | - | - | - | 0 |
| Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante | 27.438 | 14.722 | 42.160 | 42.160 | - |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | 6.268 | (4.939) | 1.329 | 1.329 | - |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante | 9.828 | 1.923 | 11.751 | | |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 8.295 | (1.148) | 7.147 | 7.147 | - |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 140.737 | (5.767) | 134.970 | 123.219 | - |

I **crediti tributari** sono così costituiti:

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Totale |
|---|---------------|---------------|--------------|
| Credito per rimborso Ires – 10% Irap deducibile | 1.329 | | 1.329 |
| Totale | 1.329 | 0 | 1.329 |

I crediti verso altri sono così costituiti:

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Totale |
|--------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| Fornitori per N.C. da ricevere | 2.825 | | 2.825 |
| Credito verso Ass. INDE per rimborsi | 3.793 | | 3.793 |
| Altri crediti | 529 | | 529 |
| Totale | 7.147 | 0 | 7.147 |

Tra i crediti sono iscritte **attività per imposte anticipate**, relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

L'importo lordo di Euro 11.955 è iscritto al netto delle imposte differite (pari ad € 204) in applicazione dei corretti principi contabili.

Come richiesto dall'Art. 2427, c. 2, C.c. (e precisato nel principio contabile OIC n. 15 - Crediti) si evidenzia che i crediti verso società sottoposte a controllo della controllante hanno natura commerciale e pertanto ricadrebbero anche nella voce "Crediti verso Clienti".

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che, nel corso dell'esercizio, ha subito le seguenti variazioni:

| Descrizione | F.do svalutazione ex Art. 2426 Codice civile |
|----------------------------|--|
| Saldo al 31/12/2018 | 10.000 |
| Utilizzo nell'esercizio | 0 |
| Accantonamento esercizio | 5.000 |
| Saldo al 31/12/2019 | 15.000 |

In relazione a quanto disposto dal D.Lgs 231 del 9/10/2002 in materia di interessi di mora, per il corrente anno abbiamo ritenuto prudente, e soprattutto corretto, non rilevare i proventi finanziari maturati ex lege dalla scadenza dei singoli crediti fino alla data di riferimento del bilancio in quanto:

- con riferimento ad alcuni clienti, il ritardo del loro pagamento è molto contenuto e pertanto darebbe luogo ad interessi in misura irrisoria;
- in relazione ad altri clienti, il mancato calcolo è dovuto a ragioni di possibile perdita di immagine nei loro confronti.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Tutti i crediti iscritti nell'attivo circolante sono vantati verso controparti italiane.

Disponibilità liquide

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 171.983 | 289.470 | (117.487) |

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-----------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 259.229 | (122.316) | 136.913 |
| Assegni | 0 | - | - |

| | | | |
|---------------------------------------|---------|-----------|---------|
| Denaro e altri valori in cassa | 30.241 | 4.829 | 35.070 |
| Totale disponibilità liquide | 289.470 | (117.487) | 171.983 |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 2.161 | 1.923 | 238 |

I risconti attivi misurano quote di costi di competenza dell'esercizio successivo, la manifestazione finanziaria dei quali è però già avvenuta nel presente esercizio.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei attivi | 0 | - | - |
| Risconti attivi | 1.923 | 238 | 2.161 |
| Totale ratei e risconti attivi | 1.923 | 238 | 2.161 |

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

| Descrizione | Importo |
|-------------------------------------|--------------|
| Risconti attivi | |
| Assicurazioni | 389 |
| Imposta di registro | 402 |
| Contratti assistenza | 950 |
| Altri di ammontare non apprezzabile | 420 |
| | 2.161 |

Non sussistono, al 31/12/2019, risconti aventi durata superiore a 5 anni.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.872.608 | 2.056.161 | (183.553) |

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | Altre variazioni | | | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--|------------------|----------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| | | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | | |
| Capitale | 1.800.000 | - | - | - | - | | 1.800.000 |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0 | - | - | - | - | | - |
| Riserve di rivalutazione | 0 | - | - | - | - | | - |
| Riserva legale | 10.849 | 2.002 | - | - | - | | 12.851 |
| Riserve statutarie | 0 | - | - | - | - | | - |
| Altre riserve | | | | | | | |
| Varie altre riserve | 205.272 | 38.038 | - | 240.000 | 1 | | 3.311 |
| Totale altre riserve | 205.272 | 38.038 | - | 240.000 | 1 | | 3.311 |
| Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0 | - | - | - | - | | - |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | - | - | - | - | | - |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 40.040 | (34.586) | 50.992 | - | - | 56.446 | 56.446 |
| Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio | 0 | - | - | - | - | | - |
| Totale patrimonio netto | 2.056.161 | 5.454 | 50.992 | 240.000 | 1 | 56.446 | 1.872.608 |

Dettaglio delle varie altre riserve

| Descrizione | Importo |
|---------------------|--------------|
| Riserva Disponibile | 3.311 |
| Totale | 3.311 |

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'Art. 2427, c. 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

| | Capitale sociale | Riserva Legale | Riserva Disponibile | Riserva Indisponibile Art. 2426 | Riserva Arrotond. € | Risultato d'esercizio | Totale |
|---|------------------|----------------|---------------------|---------------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|
| All'inizio dell'esercizio precedente | 1.800.000 | 7.640 | 144.266 | 38 | 0 | 64.179 | 2.016.123 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio | | | | | | | |
| - Attribuzione a Riserva | | 3.209 | 60.969 | | | (64.179) | 0 |
| Altre variazioni | | | | | | | |
| - Liberazione Riserva Indisponibile Art. 2426 | | | 38 | (38) | | | 0 |

| | Capitale sociale | Riserva Legale | Riserva Disponibile | Riserva Indisponibile Art. 2426 | Riserva Arrotond. € | Risultato d'esercizio | Totale |
|--|------------------|----------------|---------------------|---------------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|
| - Arrotondamento | | | | | (1) | (1) | (2) |
| Risultato dell'esercizio precedente | | | | | | 40.040 | 40.040 |
| Alla chiusura dell'esercizio precedente | 1.800.000 | 10.849 | 205.273 | 0 | (1) | 40.040 | 2.056.161 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio | | | | | | | |
| - Attribuzione a Riserva | | 2.002 | 38.038 | | | (40.040) | 0 |
| Altre variazioni | | | | | | | |
| - Distribuzione dividendi | | | (240.000) | | | | (240.000) |
| - Arrotondamento | | | | | 1 | | 1 |
| Risultato dell'esercizio corrente | | | | | | 56.446 | 56.446 |
| Alla chiusura dell'esercizio corrente | 1.800.000 | 12.851 | 3.311 | 0 | 0 | 56.446 | 1.872.608 |

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

| | Importo | Origine / natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|------------------------------------|-----------|------------------|------------------------------|-------------------|
| Capitale | 1.800.000 | Capitale | B | - |
| Riserva legale | 12.851 | Utili | A,B | 12.851 |
| Altre riserve | | | | |
| Varie altre riserve | 3.311 | | | 3.311 |
| Totale altre riserve | 3.311 | | | 3.311 |
| Totale | 1.816.162 | | | 16.162 |
| Quota non distribuibile | | | | 12.851 |
| Residua quota distribuibile | | | | 3.311 |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

| Descrizione | Importo | Origine / natura | Possibilità di utilizzazioni | Quota disponibile |
|----------------------------|---------|------------------|------------------------------|-------------------|
| Riserva Disponibile | 3.311 | Utili | A,B,C,D | 3.311 |
| Totale | 3.311 | | | |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

La quota disponibile incontra i seguenti vincoli alla distribuibilità:

| Descrizione | Importo |
|---|---------------|
| Riserva Legale entro il quinto del capitale sociale | 12.851 |
| Totale | 12.851 |

Si propone poi un ulteriore dettaglio suddiviso anno per anno:

| Natura / Descrizione | Utilizzazioni effettuate per copertura perdite | Utilizzazioni effettuate per altre ragioni |
|---------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 |
| Capitale | | | | | | | | |
| Riserva sovrapprezzo azioni | | | | | | | | |
| Riserve di rivalutazione | | | | | | | | |
| Riserva legale | | | | | | | | |
| Riserve statutarie | | | | | | | | |
| Riserva azioni proprie in portafoglio | | | | | | | | |
| Altre riserve | | | | | | | | |
| Riserva Disponibile | | | | | 240.000 | | | |
| Riserva Indisponibile Art. 2426 | | | | | | 38 | 424 | 860 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | | | | | | | | |
| Totale | | | | 0 | 240.000 | 38 | 424 | 860 |

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) Composizione della voce Riserve di rivalutazione

Non vi sono Riserve di Rivalutazione.

b) Composizione della voce Riserve statutarie

Lo Statuto non prevede l'accantonamento a particolari riserve.

c) Utile per azione

L'utile per azione astrattamente distribuibile deriva dalla seguente procedura:

- preventivo accantonamento del 5% a Riserva Legale: € 50.992,40 – 5% = € 48.442,78.
- ripartizione tra le azioni esistenti: € 48.442,78 : 6.000.000 = € 0,008, con un avanzo utili di € 442,78.

Nel patrimonio netto:

- non vi sono riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione;
- non vi sono Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve incorporate nel capitale sociale

Non vi sono Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione per aumento gratuito del capitale sociale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 378.780 | 411.790 | (33.010) |

| | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio | 411.790 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Accantonamento nell'esercizio | 42.128 |

| | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|--------------------------|--|
| Utilizzo nell'esercizio | 75.138 |
| Totale variazioni | (33.010) |
| Valore di fine esercizio | 378.780 |

I criteri di valutazione, non modificati rispetto ai precedenti esercizi, sono indicati nella prima parte della presente Nota Integrativa.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 354.712 | 405.789 | (51.077) |

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|---|
| Obbligazioni | 0 | - | - | - | 0 |
| Obbligazioni convertibili | 0 | - | - | - | - |
| Debiti verso soci per finanziamenti | 0 | - | - | - | - |
| Debiti verso banche | 0 | - | - | - | - |
| Debiti verso altri finanziatori | 0 | - | - | - | - |
| Acconti | 0 | - | - | - | - |
| Debiti verso fornitori | 107.130 | (4.469) | 102.661 | 102.661 | - |
| Debiti rappresentati da titoli di credito | 0 | - | - | - | - |
| Debiti verso imprese controllate | 0 | - | - | - | - |
| Debiti verso imprese collegate | 0 | - | - | - | - |
| Debiti verso controllanti | 4.360 | 7.153 | 11.513 | 11.513 | - |
| Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 137.290 | (18.096) | 119.194 | 119.194 | - |
| Debiti tributari | 27.289 | (1.923) | 25.366 | 25.366 | - |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 46.553 | (7.358) | 39.195 | 39.195 | - |
| Altri debiti | 83.167 | (26.384) | 56.783 | 56.783 | - |
| Totale debiti | 405.789 | (51.077) | 354.712 | 354.712 | - |

I **debiti più rilevanti** risultano così costituiti:

| Descrizione | Importo |
|--|----------------|
| Alliance Healthcare Italia Distribuzione SpA | 100.921 |
| Totale | 100.921 |

La voce **Debiti tributari** accoglie solo le passività per imposte certe e determinate ed è così costituita:

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Totale |
|-----------------|---------------|---------------|--------|
| Debito per IRES | 7.965 | - | 7.965 |

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Totale |
|--------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Debito per ritenute effettuate | 17.400 | | 17.400 |
| Arrotondamento | 1 | | 1 |
| Totale | 25.366 | 0 | 25.366 |

I **Debiti verso Altri** sono così costituiti:

| Descrizione | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Totale |
|--|---------------|---------------|---------------|
| Debiti verso Dipendenti | 53.440 | | 53.440 |
| Debito per Previdenza Integrativa dipendenti | 2.077 | | 2.077 |
| Altri debiti | 1.266 | | 1.266 |
| Totale | 56.783 | 0 | 56.783 |

I **Debiti verso Controllanti** sono relativi:

- per Euro 4.607: a rapporti di natura commerciale verso Farma Acquisition Holding S.p.A.;
- per Euro 6.906: al debito IVA del mese di Dicembre 2019, da trasferire ad Alliance Healthcare Italia S.p.A..

Come richiesto dall'Art. 2427, c. 2, C.c. (e precisato nel principio contabile OIC n. 19 - Debiti) si evidenzia che i debiti verso società sottoposte a controllo della controllante hanno natura commerciale e pertanto ricadrebbero anche nella voce "Debiti verso Fornitori".

Relativamente a quanto disposto dal D.Lgs 231 del 9/10/2002 in materia di interessi di mora, abbiamo ritenuto corretto non rilevare gli oneri finanziari maturati ex lege dalla scadenza dei singoli debiti fino alla data di riferimento del bilancio in quanto in passato la Società non è mai stata richiesta del pagamento di detti interessi, anche considerata l'eccezionalità di tale evento e la limitatezza dei ritardi in termini di giorni.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti secondo area geografica è la seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

| Area geografica | Italia | Totale |
|---|----------------|----------------|
| Debiti verso fornitori | 102.661 | 102.661 |
| Debiti verso imprese controllanti | 11.513 | 11.513 |
| Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 119.194 | 119.194 |
| Debiti tributari | 25.366 | 25.366 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 39.195 | 39.195 |
| Altri debiti | 56.783 | 56.783 |
| Debiti | 354.712 | 354.712 |

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 3.782.533 | 3.875.397 | (92.864) |

| Descrizione | 31/12/2019 | 31/12/2018 | Variazioni |
|--|------------------|------------------|-----------------|
| Ricavi vendite e prestazioni | 3.706.670 | 3.797.916 | (91.246) |
| Variazioni rimanenze prodotti | | | |
| Variazioni lavori in corso su ordinazione | | | |
| Incrementi immobilizzazioni per lavori interni | | | |
| Altri ricavi e proventi | 75.863 | 77.481 | (1.618) |
| Totale | 3.782.533 | 3.875.397 | (92.864) |

Gli **Altri ricavi e proventi** sono così costituiti:

| Descrizione | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | + / - |
|---|----------------|----------------|----------------|
| Attività merchandising | 16.332 | 16.332 | 0 |
| Compenso servizio CUP e attivazione Tessere Sanitarie | 2.773 | 2.855 | (82) |
| Prestazione di servizi a società consorelle | 0 | 1.021 | (1.021) |
| Servizio distribuzione per conto ASL | 48.525 | 48.843 | (318) |
| Rimborso medicinali scaduti | 8.634 | 7.256 | 1.378 |
| Abbuoni e arrotondamenti attivi | 192 | 217 | (25) |
| Plusvalenze ordinarie | 0 | 4 | (4) |
| Proventi di competenza esercizi precedenti | (1.659) | (433) | (1.226) |
| Proventi da shoppers e vari | 1.066 | 1.386 | (320) |
| Totale | 75.863 | 77.481 | (1.618) |

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Categoria di attività | Valore esercizio corrente |
|-----------------------|---------------------------|
| Vendite merci | 3.706.670 |
| Totale | 3.706.670 |

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|-----------------|---------------------------|
| Italia | 3.706.670 |
| Totale | 3.706.670 |

Costi della produzione

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 3.706.258 | 3.823.108 | (116.850) |

| Descrizione | 31/12/2019 | 31/12/2018 | Variazioni |
|---|------------------|------------------|------------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci | 2.457.926 | 2.520.225 | (62.299) |
| Servizi | 219.184 | 218.127 | 1.057 |
| Godimento di beni di terzi | 92.055 | 89.340 | 2.715 |
| Salari e stipendi | 610.288 | 644.363 | (34.075) |
| Oneri sociali | 193.548 | 203.344 | (9.796) |
| Trattamento di fine rapporto | 49.185 | 54.539 | (5.354) |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 20.777 | 21.043 | (266) |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali | 27.696 | 29.063 | (1.367) |
| Svalutazioni crediti attivo circolante | 5.000 | 1.951 | 3.049 |
| Variazione rimanenze materie prime | 13.450 | 25.952 | (12.502) |
| Oneri diversi di gestione | 17.149 | 15.161 | 1.988 |
| Totale | 3.706.258 | 3.823.108 | (116.850) |

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Di seguito si riporta un prospetto di dettaglio e raffronto con l'esercizio 2018 dei costi per servizi:

| Voce | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazione |
|---|----------------|----------------|------------|
| Manutenzioni ordinarie | 6.573 | 7.833 | (1.260) |
| Consulenze del lavoro | 8.076 | 8.796 | (720) |
| Consulenze legali | 5.725 | 0 | 5.725 |
| Consulenze amministrative | 3.800 | 3.600 | 200 |
| Rimborso Amministratori | 1.580 | 2.080 | (500) |
| Prestazioni di terzi | 9.128 | 13.306 | (4.178) |
| <u>Servizi intercompany:</u> | | | |
| - Reportistica, contabilità, financial controller | 20.371 | 18.060 | 2.311 |
| - Marketing e acquisti | 7.143 | 7.127 | 16 |
| - Information technology | 10.053 | 9.900 | 153 |
| - Gestione rilevazione presenze | 2.500 | 3.000 | (500) |
| - Gestione Fidelity Card | 1.965 | 1.590 | 375 |
| Compensi collegio sindacale | 19.008 | 19.815 | (807) |
| Contratti assistenza | 14.619 | 18.095 | (3.476) |
| Assicurative | 6.727 | 11.002 | (4.275) |
| Spese telefoniche | 24.454 | 12.241 | 12.213 |
| Illuminazione | 17.057 | 18.642 | (1.585) |
| Acqua | 455 | 359 | 96 |
| Pulizie | 23.551 | 22.861 | 690 |
| Distruzione rifiuti | 2.118 | 2.626 | (508) |
| Spese di trasporto | 631 | 1.536 | (905) |
| Spese postali | 221 | 471 | (250) |
| Servizi bancari | 7.347 | 5.777 | 1.570 |
| Pubblicità e comunicazione | 1.214 | 3.869 | (2.655) |

| Voce | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 | Variazione |
|---|----------------|----------------|--------------|
| Rimborso corsi | 340 | 0 | 340 |
| Servizio mensa | 7.456 | 8.439 | (983) |
| Servizio di lavanderia | 1.780 | 1.385 | 395 |
| Quota parte servizio DPC a grossisti | 10.789 | 12.057 | (1.268) |
| Viaggi e Trasferte dipendenti e collaboratori | 951 | 1.321 | (370) |
| Spese rappresentanza | 1.792 | 2.252 | (460) |
| Costi di competenza esercizi precedenti | 1.760 | 86 | 1.674 |
| Arrotondamento | 0 | 1 | (1) |
| | 219.184 | 218.127 | 1.057 |

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni non sono state svalutate.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Il Fondo già stanziato per tenere conto della svalutazione dei crediti compresi nell'Attivo Circolante è stato incrementato per adeguarlo ai rischi esistenti.

Accantonamento per rischi

Non sono stati effettuati accantonamenti per rischi.

Altri accantonamenti

Nel corrente esercizio il fondo obsolescenza magazzino, inizialmente pari ad Euro 10.000, è stato incrementato dell'importo di Euro 10.000.

Proventi e oneri finanziari

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 4.749 | 4.811 | (62) |

| Descrizione | 31/12/2019 | 31/12/2018 | Variazioni |
|--|--------------|--------------|-------------|
| Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | 4.688 | 4.295 | 393 |
| Proventi diversi dai precedenti | 61 | 516 | (455) |
| Totale | 4.749 | 4.811 | (62) |

Altri proventi finanziari

| Descrizione | Controllate | Collegate | Controllanti | Imprese sottoposte al controllo delle controllanti | Altre | Totale |
|-----------------------------|-------------|-----------|--------------|--|-------|--------|
| Interessi bancari e postali | | | | | 61 | 61 |

| Descrizione | Controllate | Collegate | Controllanti | Imprese sottoposte al controllo delle controllanti | Altre | Totale |
|---------------------------------------|-------------|-----------|--------------|--|-----------|--------------|
| Interessi su investimento finanziario | | | 4.688 | | | 4.688 |
| Totale | | | 4.688 | | 61 | 4.749 |

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

| Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 24.578 | 17.060 | 7.518 |

| Imposte | Saldo al 31/12/2019 | Saldo al 31/12/2018 | Variazioni |
|--|---------------------|---------------------|--------------|
| Imposte correnti: | 26.501 | 17.960 | 8.541 |
| IRES | 21.562 | 15.238 | 6.324 |
| IRAP | 4.939 | 2.722 | 2.217 |
| Imposte relative a esercizi precedenti | 0 | 141 | (141) |
| Imposte differite (anticipate) | (1.923) | (1.041) | (882) |
| IRES | (1.444) | (1.287) | (157) |
| IRAP | (479) | 246 | (725) |
| Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 24.578 | 17.060 | 7.518 |

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico

IRES

| Descrizione | Valore | Imposte |
|--|---------------|---------|
| Risultato prima delle imposte | 81.024 | |
| Onere fiscale teorico (%) | 24 | 19.446 |
| Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi: | | |
| Imposte / Liberalità (comp. 2020; pag. 2019) | (852) | |
| | (852) | |
| Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi: | | |
| Accantonamento Premio produttività 2019 | 12.000 | |
| Svalutazione crediti | 4.351 | |
| Imposte (comp. 2019; pag. 2020) | 34 | |
| | 16.385 | |
| Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti | | |
| Imposte / Liberalità (comp. 2019; pag. 2018) | 565 | |
| Accantonamento F/do svalutazione magazzino | 10.000 | |
| Accantonamento Premio produttività 2018 | (20.000) | |
| Amm.to costi pubblicità pluriennali eliminati ex OIC 24/29 | (53) | |
| Imposte (comp. 2018; pag. 2019) | (34) | |

| Descrizione | Valore | Imposte |
|---|----------------|---------------|
| | (9.522) | |
| Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi | | |
| Spese e ammortamento telefonia | 5.232 | |
| Superammortamenti | (5.160) | |
| Altri costi indeducibili | 3.306 | |
| Deduzione quota TFR a previdenza complementare | (570) | |
| | 2.808 | |
| Imponibile fiscale | 89.843 | |
| IRES corrente per l'esercizio | | 21.562 |

IRAP

| Descrizione | Valore | Imposte |
|---|------------------|---------------|
| Differenza tra valore e costi della produzione | 934.296 | |
| Costi non rilevanti ai fini IRAP | (858.021) | |
| Costo del lavoro: - come da bilancio | 860.963 | |
| - Meno: Deduzioni Art. 11 D. Lgs 446/97 | (740.522) | |
| Svalutazione crediti | 5.000 | |
| | 201.716 | |
| Onere fiscale teorico (%) | 4,82 | 9.723 |
| Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi: | | |
| Accantonamento F/do svalutazione magazzino | 10.000 | |
| | 10.000 | |
| Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi: | | |
| | 0 | |
| Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti | | |
| Amm.to costi pubblicità pluriennali eliminati ex OIC 24/29 | (53) | |
| | (53) | |
| Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi | | |
| Altri costi indeducibili | 3.008 | |
| Rimborsi chilometrici | 951 | |
| | 3.959 | |
| Imponibile Irap | 215.622 | |
| IRAP corrente per l'esercizio | | 10.393 |

In base all'Art. 24 del Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020, contenente misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19, l'imposta IRAP imputata all'esercizio ed iscritta in bilancio è pari al minor importo tra l'imposta calcolata per il 2019 e gli acconti dovuti per il medesimo esercizio: ne deriva un costo di competenza dell'anno pari ad € 4.939.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

| | IRES | IRAP |
|--|--------|--------|
| A) Differenze temporanee | | |
| Totale differenze temporanee deducibili | 45.795 | 20.000 |

| | IRES | IRAP |
|---|----------|----------|
| Totale differenze temporanee imponibili | 852 | - |
| Differenze temporanee nette | (44.943) | (20.000) |
| B) Effetti fiscali | | |
| Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio | (9.479) | (485) |
| Imposte differite (anticipate) dell'esercizio | (1.307) | (479) |
| Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio | (10.786) | (964) |

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

| Descrizione | Importo al termine dell'esercizio precedente | Variazione verificatasi nell'esercizio | Importo al termine dell'esercizio | Aliquota IRES | Effetto fiscale IRES | Aliquota IRAP | Effetto fiscale IRAP |
|--|--|--|-----------------------------------|---------------|----------------------|---------------|----------------------|
| Costi pubblicità pluriennali 2014 eliminati ex OIC 24/29 | 53 | (53) | - | - | - | - | - |
| Svalutazione crediti | 9.410 | 4.351 | 13.761 | 24,00% | 3.302 | - | - |
| Sval. magazzino | 10.000 | 10.000 | 20.000 | 24,00% | 4.800 | 4,82% | 964 |
| Imposta di bollo | 34 | - | 34 | 24,00% | 8 | - | - |
| Accantonamento produttività | 20.000 | (8.000) | 12.000 | 24,00% | 2.880 | - | - |

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

| Descrizione | Variazione verificatasi nell'esercizio | Importo al termine dell'esercizio | Aliquota IRES | Effetto fiscale IRES |
|-----------------|--|-----------------------------------|---------------|----------------------|
| Liberalità | 450 | 450 | 24,00% | 108 |
| Imposte e tasse | 402 | 402 | 24,00% | 96 |

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

| Organico | 31/12/2019 | 31/12/2018 | Variazioni |
|-----------|------------|------------|------------|
| Quadri | 3 | 3 | 0 |
| Impiegati | 15 | 17 | (2) |
| | 18 | 20 | (2) |

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

| | Amministratori | Sindaci |
|----------|----------------|---------|
| Compensi | 1.500 | 19.008 |

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. Art. 2427, c. 1, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi per la revisione legale, che per la nostra Società è affidata al Collegio Sindacale:

| | Valore |
|--|--------------|
| Revisione legale dei conti annuali | 6.500 |
| Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione | 6.500 |

Categorie di azioni emesse dalla società

| Descrizione | Consistenza iniziale, numero | Consistenza iniziale, valore nominale | Consistenza finale, numero | Consistenza finale, valore nominale |
|------------------|------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| Azioni Ordinarie | 6.000.000 | 0.3 | 6.000.000 | 0.3 |
| Totale | 6.000.000 | - | 6.000.000 | - |

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Beni di Terzi

I **Beni di Terzi** sono costituiti da merce di proprietà Azienda USL Toscana Nord Ovest in deposito per la dispensazione alla clientela di medicinali erogati dal SSN (cd. "regime DPC"). La valorizzazione è stata effettuata al prezzo di vendita al netto dell'IVA:

| Valore 31/12/2019 | Valore 31/12/2018 | Differenza |
|-------------------|-------------------|------------|
| 14.677 | 16.532 | (1.855) |

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. Art. 2427, c. 1, n. 22-bis, C.c.)

Riepiloghiamo le voci di credito/debito esistenti al termine dell'esercizio con la Società controllante, le altre Società del Gruppo e più in generale le parti correlate; si segnala che l'Azienda al 31/12/2019 detiene anche rapporti di natura finanziaria con la controllante, e precisamente investimento a breve termine esigibile entro esercizio successivo per l'importo di Euro 300.000 (scadenza 31/03/2020).

| Credito verso | Importo | Debito verso | Importo |
|--|----------------|--|----------------|
| Alliance Healthcare Italia SpA (investimento fin.) | 300.945 | Alliance Healthcare Italia SpA (debito IVA) | 6.906 |
| Amfa SpA | 10.269 | Alliance Healthcare Italia Distribuzione SpA | 100.921 |
| Unione dei Comuni della Valdera | 52 | Amfa SpA | 5.088 |
| Alliance Healthcare Italia Distribuzione SpA | 25.715 | Farmacie Comunali SpA - Lucca | 8.912 |
| Farmanet Scandicci SpA | 500 | Skills in Healthcare Italia Srl | 3.413 |
| Farma MGT Servizi srl | 5.661 | Di.Far SpA | 858 |
| Di.Far SpA | 15 | Carlo Erba – Farma Acquisition srl | 4.607 |
| | | Arrotondamento | 2 |
| TOTALE | 343.157 | TOTALE | 130.707 |

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti commerciali con imprese controllate, collegate, controllanti, consorelle, nell'ambito di un'attenta gestione finalizzata al contenimento dei costi, all'ottimizzazione delle risorse e alla massimizzazione delle sinergie in collaborazione con il Gruppo Alliance Farmacie Comunali.

Particolare attenzione viene posta negli acquisti in base agli accordi col Gruppo Alliance Healthcare (socio di maggioranza), per quanto riguarda gli approvvigionamenti a prezzi più che concorrenziali e negli accordi con i principali fornitori (aziende partners) tramite anche attività di merchandising:

| Società | Natura del rapporto | Costi | Ricavi |
|---|---|-----------|--------|
| Alliance Healthcare Italia SpA | Società capogruppo - Investimento - Interessi attivi | | 4.688 |
| Unione dei Comuni della Valdera | Società partecipata Comune Pontedera - Vendite prod. | | 313 |
| Alliance Healthcare Italia Distribuz. SpA | Società consorella – Attività merchandising | | 6.184 |
| Amfa SpA | Società consorella – Attività merchandising | | 10.184 |
| Alliance Healthcare Italia Distribuz. SpA | Società consorella – Acquisto prodotti | 2.127.626 | |
| Alliance Healthcare Italia Distribuz. SpA | Società consorella – Servizio consegna DPC | 16.003 | |
| Skills in Healthcare Srl | Società consorella – Acquisto prodotti | 40.136 | |
| Di.Far SpA | Società consorella – Acquisto prodotti | 23.002 | |
| Amfa SpA | Società consorella – Acquisto prodotti | 12.971 | |
| FarmaNet Scandicci SpA | Società consorella – Acquisto prodotti | 723 | |
| Farmacie Comunali SpA - Lucca | Società consorella – Acquisto prodotti | 612 | |
| Farmacie Comunali SpA - Lucca | Società consorella – Acquisto servizi | 20.371 | |
| Farmacie Comunali SpA - Lucca | Società consorella – Riadd. consulenze/manutenz. IT | 984 | |
| Alliance Healthcare Italia Distribuz. SpA | Società consorella – Acquisto servizi (Fidelity card) | 1.965 | |
| Amfa SpA | Società consorella – Acquisto servizi | 16.212 | |
| FarmaNet Scandicci SpA | Società consorella – Gestione presenze dipendenti | 2.500 | |

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. Art. 2427, c. 1, n. 22-ter, C.c.)

Facendo riferimento alle indicazioni fornite in merito dalla Direttiva 2006/43/Ce e dalla migliore dottrina, non vi sono accordi per la ripartizione dei rischi e dei benefici, obblighi derivanti da contratti di factoring pro solvendo, accordi combinati di vendita e di riacquisto, disposizioni di vendita con obbligo di pagare il corrispettivo a prescindere dal ritiro o meno della merce, intestazioni patrimoniali tramite società fiduciarie o trust, beni impegnati, contratti di leasing operativo, servizi affidati in outsourcing, depositi presso terzi.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio si è palesata in Cina la diffusione di una vera e propria epidemia, causata dal cd. "Coronavirus". Già entro il mese di Gennaio 2020 il virus è dilagato anche in altre parti del mondo, facendo assumere al fenomeno un carattere internazionale di vera e propria "pandemia", e costringendo l'OMS a dichiarare lo stato di emergenza.

In Italia i primi casi si sono manifestati a Febbraio, ed in pochissimi giorni si è diffuso in misura allarmante.

All'inizio di Marzo si è susseguita una serie di disposizioni di legge che ha limitato sempre più la circolazione di beni e persone, nonché la concreta possibilità, per molte imprese, di operare: in particolare con il DPCM del 9 Marzo tutta la nazione è divenuta "zona protetta", e solo le attività considerate "essenziali" hanno potuto proseguire la gestione.

La ns. Società, ovviamente, opera in una filiera che è considerata tra quelle che realizzano beni e servizi essenziali per il Paese, e pertanto ha avuto la possibilità di proseguire nella gestione attiva, seppur con maggiori oneri per l'indispensabile messa in sicurezza dei dipendenti operanti al pubblico e per la tutela dei clienti.

Infine si ricorda che l'Art. 24 del Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020 (c.d. "Decreto Rilancio") ha disposto che l'eventuale saldo a debito dell'IRAP per l'esercizio 2019 non sia dovuto; per la nostra Società ciò ha comportato un minor carico fiscale di € 5.454.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 quinquies e sexies), C.c.:

| | Insieme più grande | Insieme più piccolo |
|--|--|-----------------------------------|
| Nome dell'impresa | Sprint Acquisitions UK Holdco3 limited | Alliance Healthcare Italia S.p.A. |
| Città (se in Italia) o stato estero | Regno Unito | Roma |
| Codice fiscale (per imprese italiane) | | 05164260639 |
| Luogo di deposito del bilancio consolidato | | Roma |

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Appartenenza a un Gruppo

Alla data di riferimento del presente bilancio il 76,5% dell'Azienda Farmacie di Pontedera S.p.A. è di proprietà della Società Farma Acquisition Holding S.p.A., con sede in Vimercate (MB).

La Società controllante detiene inoltre pacchetti azionari, di maggioranza e non, in altre società del medesimo settore in Italia.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (Art. 2497-bis, c. 4, Cod.Civ.):

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

| | Ultimo esercizio | Esercizio precedente |
|---|--------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato | 31/08/2019 | 31/03/2019 |
| B) Immobilizzazioni | 49.814.946 | 48.529.249 |
| C) Attivo circolante | 56.379.322 | 57.294.208 |
| D) Ratei e risconti attivi | 214.061 | 19.779 |
| Totale attivo | 106.408.329 | 105.843.236 |
| A) Patrimonio netto | | |
| Capitale sociale | 100.500.000 | 100.500.000 |
| Riserve | (2.162.531) | 45.060 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | (753.963) | (2.207.589) |
| Totale patrimonio netto | 97.583.506 | 98.337.471 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 71.239 | 41.869 |
| D) Debiti | 8.753.584 | 7.463.896 |
| Totale passivo | 106.408.329 | 105.843.236 |

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

| | Ultimo esercizio | Esercizio precedente |
|---|------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato | 31/08/2019 | 31/03/2019 |
| A) Valore della produzione | 358.795 | 799.806 |
| B) Costi della produzione | 1.567.846 | 3.948.346 |
| C) Proventi e oneri finanziari | 457.501 | 1.297.695 |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie | - | (19.456) |
| Imposte sul reddito dell'esercizio | 2.413 | 337.288 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | (753.963) | (2.207.589) |

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La Legge n. 124 del 4/08/2017 Art. 1, commi 125-129, ha imposto a carico delle imprese l'obbligo di indicare in nota integrativa "sovvenzioni, contributi, e comunque vantaggi economici di qualunque genere".

È stato tuttavia precisato che da tale disclosure restano esclusi i vantaggi ricevuti sulla base di una regola generale, ad esempio crediti di imposta per R&S) così come non sono da includere i contributi a carattere sinallagmatico e pertanto i rapporti commerciali con le Pubbliche Amministrazioni per forniture di beni e servizi.

Sulla base di tali criteri, nel 2019 la ns. Società non ha importi da segnalare.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Azionisti,

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio oggi presentato, proponendo di destinare l'utile come segue:

| | | |
|--|---|------------------|
| Utile di esercizio al 31/12/2019 | € | 56.446,40 |
| Attribuzione a Riserva Legale | € | 2.822,32 |
| Attribuzione a Riserva Disponibile ordinaria | € | 53.624,08 |

* * *

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Pontedera, 26 Maggio 2020

Presidente del Consiglio di amministrazione
Antonino Rivara

Relazione sull'andamento gestionale e sul bilancio al 31.12.2019
(Informativa semestrale / annuale)

Signori Azionisti,

Mercato, scenario nazionale

Come sappiamo il settore farmacie continua sempre ad essere condizionato dalle politiche di contenimento della spesa da parte del SSN e da parte dalle AUSL (con DPC; con Distribuzione diretta), in Regione Toscana la Distribuzione diretta continua ed essere "molto spinta". Più di mille piccole farmacie sono a rischio chiusura in tutta Italia e spopolamento dei piccoli centri e aumento dell'età media, desertificazione sanitaria e diminuzione dei servizi offerti, spese di gestione e tasse, aumento della distribuzione diretta sono tra le cause del fenomeno. Tra le aree a rischio, quelle con il maggior numero di piccole farmacie sono sicuramente Piemonte (697), Veneto (545), Emilia-Romagna (521), Calabria (472), Toscana (438) e Sardegna (318).

Tra i motivi di difficoltà vi è la scelta delle Regioni di diminuire la distribuzione di farmaci per conto, a favore della distribuzione diretta: questo significa che il paziente che prima ritirava i medicinali dispensati dal Servizio sanitario nazionale nella farmacia sotto casa ora deve andare a ritirarli in ospedale o centri di erogazioni delle Asl, tra l'altro a proprie spese, e con problemi di spostamento. Rilevante poi l'impatto negativo dello spopolamento e dell'invecchiamento degli abitanti dei piccoli centri, ormai abitati prevalentemente da anziani a basso reddito. Fenomeno che contribuisce a rendere difficilmente sostenibili le spese di gestione e la tassazione: su 2.000 piccole farmacie in comuni sotto i 1.500 abitanti, in ben 750 il titolare è l'unico farmacista che garantisce il servizio, perché non può permettersi di assumere personale. In alcuni casi le spese di gestione e le tasse annullano quasi i guadagni.

Questo decennio ha visto in primo luogo il tema del **cambiamento** della Farmacia; il Gruppo Alliance Farmacie Comunali è andato incontro all'**innovazione** e all'**evoluzione** della farmacia e in controtendenza. Un nuovo modello di farmacia partendo dal farmacista, il vero centro motore della farmacia, un professionista formato, aggiornato e valorizzato: un consulente della Salute, del Benessere e della Prevenzione a disposizione del cittadino.

Finanziaria è legge, farmacia dei servizi estesa a tutte le Regioni

Cinquanta milioni da impiegare "ex novo" per le farmacie territoriali tra il 2021 e il 2022. Serviranno ad estendere a tutte le Regioni la sperimentazione sulla farmacia dei servizi. E' la grande novità della Finanziaria 2020 approvata in via definitiva alla Camera dei Deputati con 334 voti a favore e 232 contrari. Tante le novità nel dispositivo, ma soprattutto al comma 525 parte la sperimentazione sui servizi cognitivi sui servizi delle farmacie territoriali che comprende servizi cognitivi (cronicità, monitoraggio dell'aderenza terapeutica), telemedicina, fascicolo sanitario, dossier farmaceutico, esami di prima istanza, assistenza domiciliare. L'originario stanziamento da 6 milioni tra Piemonte Lazio e Sicilia per il 2018, cui si sarebbero aggiunte Lombardia, Emilia Romagna e Campania nel 2019 e Veneto, Umbria e Puglia nel 2021 viene trasformato e ridestinato a tutte e nove le regioni che partiranno allineate.

Dal 2020 le farmacie di queste Regioni sperimenteranno i servizi cognitivi. Ma mentre queste Regioni sono all'opera partiranno anche le altre sette Regioni a statuto ordinario: la Finanziaria 2020 infatti stanziava altri 25,3 milioni nel 2021 e 25,3 nel 2022 per avviare la stessa sperimentazione sui servizi a livello nazionale. A pazienti cronici e fragili sarà offerto un "servizio di accesso personalizzato ai farmaci", grazie anche ad una piattaforma alla quale potranno accedere farmacie, medici curanti e pediatri. Medico e farmacista potranno accedere al Fascicolo sanitario del paziente, e il medico potrà in prospettiva leggere il dossier farmaceutico (dl. 179/12) che, compilato dal farmacista, contiene l'elenco di tutti i medicinali acquistati dal paziente in farmacia. Le farmacie daranno agli utenti ogni informazione su cure prestate e conservazione o posologia ed informeranno medico di famiglia e pediatra sia periodicamente sia quando necessario sulla regolarità o meno dell'assunzione dei farmaci o loro scadenza o qualsiasi altra nota ritenuta utile. Parla di "opportunità storica" il presidente FOFI Andrea Mandelli, che tra l'altro sottolinea «l'importanza delle prestazioni del farmacista a supporto dell'aderenza terapeutica, di cui la Federazione aveva già dimostrato e fattibilità ed efficacia con il suo progetto I-MUR, ma anche di uno strumento come il dossier farmaceutico, che abbiamo a suo tempo ottenuto fosse un elemento costitutivo del Fascicolo sanitario». Lo "scatto" delle farmacie, che stanno trattando la nuova convenzione con l'agenzia interregionale SISAC, avviene in parallelo con l'assegnazione ai medici di famiglia di dispositivi per la diagnostica per la quale la Finanziaria prevede uno stanziamento di 235 milioni da destinare alle Asl stornandole da un capitolo più ampio, da 2 miliardi per il 2020, da destinare all'ammodernamento tecnologico del parco macchine di Aziende sanitarie, Ospedali, Istituti scientifici. Altre misure di un certo interesse riguardano omeopatia ed allattamento al seno.

Spesa farmaceutica: +500 milioni nel 2019.

Per la 'Diretta' rosso in tutte le Regioni e budget sfondato per 2,66 miliardi. 'Convenzionata' in attivo di 913,7 milioni ma Campania e Abruzzo vanno comunque in rosso.
(Fonte AIFA)

Questa la fotografia (ancora provvisoria) scattata da AIFA sui 12 mesi del 2019. Cala un po' il ticket (sia quota fissa che differenza di prezzo), crescono i consumi in termini di dosi giornaliere ma cala il numero di ricette. Superato il budget di 500 milioni per gli innovativi oncologici (spesa effettiva 516,4 milioni) mentre per gli innovativi non oncologici avanzano quasi 100 milioni (spesa effettiva 403 milioni).

A livello nazionale la spesa complessiva nel 2019 si è attestata a 18.647,4 mln di euro, evidenziando uno scostamento assoluto rispetto alle risorse complessive del 14,85% (16.898,1 mln di euro) pari a +1.749,3 mln di euro, corrispondente ad un'incidenza percentuale sul FSN del 16,39%. Numeri in continua crescita: rispetto al 2018 la spesa totale è di circa 500 mln in più (spesa 2018 era di 18,1 mld) e lo sfioramento del tetto complessivo è di 300 mln superiore rispetto all'anno precedente quando era stato di 1,4 mld.

È quanto si legge nell'ultimo monitoraggio dell'AIFA relativo all'anno 2019 appena pubblicato (20.05.2020). Una spesa quindi sempre in crescita con le azioni per riformare la governance che latitano e su cui certamente il nuovo Dg di AIFA Nicola Magrini dovrà intervenire dopo l'emergenza da Covid 19.

La spesa farmaceutica convenzionata netta a carico del SSN nel periodo gennaio-dicembre 2019 calcolata al netto degli sconti, della compartecipazione totale (ticket regionali e compartecipazione al prezzo di riferimento) e del pay-back 1,83% versato alle Regioni dalle aziende farmaceutiche, si è attestata a 7.765,4 mln di euro, evidenziando un decremento rispetto a quello dell'anno precedente (-16,1 milioni di euro).

Per la verifica del tetto della spesa convenzionata, come disposto dalla Legge di stabilità 2017, lo scostamento della spesa farmaceutica convenzionata al netto dei payback vigenti rispetto al tetto del 7,96% (9.057,8 mln di euro), pari a 8.144,1 milioni di euro che incide sul FSN per il 7,16% generando un avanzo di 913,7 milioni di euro. In questo caso tutte le Regioni tranne Abruzzo e Campania hanno speso meno del tetto di spesa previsto.

Tabella 7 bis Spesa farmaceutica convenzionata nel periodo Gennaio-Dicembre 2019 e verifica del rispetto del tetto di spesa del 7,96, per singola regione in ordine decrescente di incidenza sul FSR

| | A | B=A*7,96% | C | D | E | F | G=C-D+E-F | H=G-B | I=G/A*100 |
|---------------|------------------------|----------------------|------------------------------|--------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|
| Regione | FSN Gen-Dic 2019 | Tetto 7,96% | Spesa netta DCR ^c | Payback 1,83% | Ticket fisso per ricetta | Payback ^h | Spesa convenzionata | Scostamento assoluto | Inc.% su FSR |
| ABRUZZO | 2.487.250.229 | 197.985.118 | 197.175.160 | 4.066.894 | 7.497.680 | 2.194.225 | 198.411.721 | 426.603 | 7,98% |
| CAMPANIA | 10.723.445.052 | 853.586.226 | 803.281.700 | 17.830.709 | 76.051.728 | 7.657.957 | 853.844.762 | 258.536 | 7,96% |
| CALABRIA | 3.645.661.616 | 290.194.665 | 288.545.814 | 6.023.848 | 10.134.401 | 2.683.010 | 289.973.357 | -221.308 | 7,95% |
| PUGLIA | 7.546.884.411 | 600.731.999 | 571.717.001 | 12.428.387 | 45.658.679 | 5.431.867 | 599.515.426 | -1.216.573 | 7,94% |
| LOMBARDIA | 18.868.852.754 | 1.501.960.679 | 1.406.544.115 | 29.097.994 | 130.788.858 | 14.797.393 | 1.493.437.585 | -8.523.094 | 7,91% |
| LAZIO | 11.028.548.036 | 877.872.424 | 852.789.689 | 18.000.638 | 22.754.424 | 9.290.023 | 848.253.452 | -29.618.972 | 7,69% |
| BASILICATA | 1.085.264.799 | 86.387.078 | 78.543.150 | 1.705.347 | 6.374.134 | 756.908 | 82.455.030 | -3.932.048 | 7,60% |
| SARDEGNA | 3.058.022.198 | 243.418.567 | 237.860.113 | 4.667.954 | | 2.323.443 | 230.868.716 | -12.549.851 | 7,55% |
| UMBRIA | 1.706.714.055 | 135.854.439 | 125.337.213 | 2.552.692 | 2.630.636 | 1.185.740 | 124.229.417 | -11.625.022 | 7,28% |
| SICILIA | 9.250.802.707 | 736.363.895 | 646.496.063 | 14.377.661 | 45.427.190 | 6.363.087 | 671.182.505 | -65.181.391 | 7,26% |
| MOLISE | 591.468.668 | 47.080.906 | 41.045.578 | 874.555 | 2.595.463 | 426.318 | 42.340.167 | -4.740.739 | 7,16% |
| MARCHE | 2.923.358.660 | 232.699.349 | 214.637.426 | 4.295.050 | | 2.180.800 | 208.161.576 | -24.537.773 | 7,12% |
| FRIULI V.G. | 2.290.260.804 | 182.304.760 | 162.714.477 | 3.173.042 | | 1.463.110 | 158.078.325 | -24.226.435 | 6,90% |
| LIGURIA | 3.158.073.118 | 251.382.620 | 195.915.496 | 4.188.195 | 18.446.631 | 2.324.212 | 207.849.720 | -43.532.901 | 6,58% |
| PIEMONTE | 8.394.104.314 | 668.170.703 | 558.046.033 | 10.884.682 | 397.631 | 5.290.615 | 542.268.366 | -125.902.337 | 6,46% |
| P.A. TRENTO | 985.576.739 | 78.451.908 | 60.768.735 | 1.235.065 | 3.259.571 | 1.066.660 | 61.726.581 | -16.725.327 | 6,26% |
| TOSCANA | 7.178.475.271 | 571.406.632 | 440.301.431 | 8.952.024 | 19.073.475 | 4.960.995 | 445.461.887 | -125.944.745 | 6,21% |
| D'AOSTA | 234.376.656 | 18.656.382 | 13.482.950 | 289.040 | 1.504.629 | 164.283 | 14.534.255 | -4.122.127 | 6,20% |
| VENETO | 9.225.378.578 | 734.340.135 | 506.316.757 | 11.033.513 | 58.954.163 | 5.497.620 | 548.739.787 | -185.600.348 | 5,95% |
| E.ROMAGNA | 8.462.432.788 | 673.609.650 | 485.238.159 | 9.584.167 | 3.410.712 | 4.020.765 | 475.043.939 | -198.565.710 | 5,61% |
| P.A. BOLZANO | 946.974.727 | 75.379.188 | 44.825.694 | 969.505 | 4.370.325 | 474.654 | 47.751.860 | -27.627.328 | 5,04% |
| ITALIA | 113.791.926.183 | 9.057.837.324 | 7.931.582.754 | 166.230.964 | 459.330.327 | 80.553.685 | 8.144.128.432 | -913.708.892 | 7,16% |

In rosso le Regioni che non rispettano il tetto di spesa.

^c Spesa al lordo del Payback 1,83%.

^h Somma del Payback ad eccezione del payback 1,83%. Vedi nota in fondo a tab. 6

La spesa farmaceutica per acquisti diretti nel 2019 al netto dei gas medicinali (10.267,8 mln di euro) ha registrato uno scostamento assoluto di 2.665,1 mln di euro) rispetto al tetto del 6,69%. In questo caso nessuna Regione è riuscita a rispettare il tetto di spesa.

Tabella 8 ter Spesa farmaceutica per acquisti diretti (al netto dei Gas Medicinali) individuata tramite il flusso della tracciabilità^m del farmaco nel periodo Gennaio-Dicembre 2019 e verifica del rispetto del tetto di spesa del 6,69%, per regione in ordine decrescente di incidenza sul FSN

| Regione | A | B | C | D | E | F | G=C-D-E-F | H=G-B | I=G/A% |
|----------------------------|------------------------|----------------------|---|----------------------|--|---|---|-------------------------|--------------|
| | FSN Gen-Dic 2019 | Tetto 6,69% | Spesa tracciabilità ^m (SOLO A e H - Colonne B e C Tab.8) | Payback ^y | Spesa per farmaci innovativi Non Oncologici al netto dei Payback ^z ^o coperta dal fondo | Spesa per farmaci innovativi Oncologici al netto dei Payback ^z ⁵ coperta dal fondo | Spesa Acquisti diretti (⁵) | Scostamento assoluto | Inc. % |
| SARDEGNA ^a | 3.058.022.198 | 204.581.685 | 361.976.119 | 26.503.202 | 0 | 0 | 335.472.917 | 130.891.232 | 10,97% |
| FRIULI V. G. ^a | 2.290.260.804 | 153.218.448 | 269.891.736 | 22.340.065 | 0 | 0 | 247.551.671 | 94.333.223 | 10,81% |
| ABRUZZO | 2.487.250.229 | 166.397.040 | 289.368.070 | 12.764.311 | 5.132.784 | 9.684.783 | 261.786.191 | 95.389.151 | 10,53% |
| BASILICATA | 1.085.264.799 | 72.604.215 | 127.836.512 | 8.181.891 | 2.353.010 | 3.610.801 | 113.690.810 | 41.086.595 | 10,48% |
| UMBRIA | 1.706.714.055 | 114.179.170 | 206.330.266 | 13.598.276 | 5.710.788 | 9.055.906 | 177.965.297 | 63.786.127 | 10,43% |
| PUGLIA | 7.546.884.411 | 504.886.567 | 909.235.050 | 65.035.206 | 24.196.397 | 35.097.311 | 784.906.136 | 280.019.569 | 10,40% |
| CALABRIA | 3.645.661.616 | 243.894.762 | 413.747.865 | 23.015.660 | 8.934.600 | 10.293.467 | 371.504.138 | 127.609.376 | 10,19% |
| MARCHE | 2.923.358.660 | 195.572.694 | 342.823.023 | 22.829.771 | 11.115.555 | 14.873.334 | 294.004.363 | 98.431.669 | 10,06% |
| CAMPANIA | 10.723.445.052 | 717.398.474 | 1.277.043.908 | 114.754.528 | 40.090.719 | 43.825.924 | 1.078.372.737 | 360.974.263 | 10,06% |
| MOLISE | 591.468.668 | 39.569.254 | 65.258.634 | 3.960.308 | 1.347.726 | 1.377.975 | 58.572.625 | 19.003.372 | 9,90% |
| E. ROMAGNA | 8.462.432.788 | 566.136.753 | 962.650.648 | 75.146.584 | 35.578.756 | 37.361.716 | 814.563.592 | 248.426.839 | 9,63% |
| TOSCANA | 7.178.475.271 | 480.239.996 | 811.191.949 | 73.333.390 | 22.918.771 | 34.922.223 | 680.017.566 | 199.777.570 | 9,47% |
| P. A. BOLZANO ^a | 946.974.727 | 63.352.609 | 93.681.581 | 6.064.065 | 0 | 0 | 87.617.516 | 24.264.907 | 9,25% |
| LIGURIA | 3.158.073.118 | 211.275.092 | 341.073.053 | 24.896.607 | 7.390.462 | 17.824.476 | 290.961.508 | 79.686.417 | 9,21% |
| LAZIO | 11.028.548.036 | 737.809.864 | 1.162.656.802 | 76.711.989 | 36.238.835 | 63.458.495 | 986.247.482 | 248.437.618 | 8,94% |
| PIEMONTE | 8.394.104.314 | 561.565.579 | 879.315.448 | 84.654.934 | 33.931.917 | 35.030.598 | 725.698.000 | 164.132.421 | 8,65% |
| SICILIA ^a | 9.250.802.707 | 618.878.701 | 902.541.390 | 76.997.017 | 13.452.783 | 12.913.635 | 799.177.955 | 180.299.254 | 8,64% |
| VENETO | 9.225.378.578 | 617.177.827 | 892.566.208 | 64.264.530 | 32.076.210 | 35.267.989 | 760.957.479 | 143.779.652 | 8,25% |
| P. A. TRENTO ^a | 985.576.739 | 65.935.084 | 86.228.219 | 7.024.254 | 0 | 0 | 79.203.965 | 13.268.881 | 8,04% |
| LOMBARDIA | 18.868.852.754 | 1.262.326.249 | 1.734.607.824 | 174.385.868 | 83.525.826 | 85.668.750 | 1.391.027.380 | 128.701.131 | 7,37% |
| V. D'AOSTA ^a | 234.376.656 | 15.679.798 | 18.725.687 | 1.466.160 | 0 | 0 | 17.259.527 | 1.579.729 | 7,36% |
| ITALIA | 113.791.926.183 | 7.612.679.862 | 12.148.749.991 | 977.928.612 | 403.017.993 | 500.000.000 | 10.267.803.385 | 2.655.123.524 | 9,02% |

In rosso le Regioni che non rispettano il tetto di spesa.

^m la spesa non comprende i gas medicinali, ai sensi della legge 145 del 30 dicembre 2018, articolo 1, comma 575 e seguenti, e i vaccini, ai sensi dell'art.15, comma 5, della L.135/12, ed è calcolata sulla base del dato di tracciabilità trasmesso dalle Aziende Farmaceutiche in ottemperanza del DM 15 luglio 2004 del Ministero della Salute.

^o Per i farmaci inseriti nell'elenco farmaci innovativi per specifiche indicazioni terapeutiche si considera il valore complessivo.

^y Pay-back a carico delle aziende farmaceutiche; il valore comprende tutti i payback, anche quelli relativi ai farmaci innovativi (Oncologici e Non Oncologici) riportati nelle tabelle 10 e 10bis.

^z Per i Fondi per farmaci innovativi Oncologici e Non Oncologici è stata considerata la ripartizione definitiva 2019, comunicata dal MdS 24 marzo 2020.

^a Le regioni Friuli Venezia Giulia, Valle d'Aosta e Sardegna e le provincie autonome di Bolzano e Trento non aderiscono al fondo per farmaci innovativi Non Oncologici, la Sicilia solo in parte (50%). Decreto Ministero della Salute 16/02/2018.

(⁵) Il valore totale Italia nelle colonne E ed F non corrisponde alla somma dei valori regionali perché tiene conto di effetti di compensazione dei valori regionali rispetto al fondo. Di conseguenza ciò si verifica anche nelle colonne G e H che da queste derivano.

Per quanto riguarda la spesa per **gas medicinali**, lo scostamento assoluto rispetto al tetto dello 0,20% della spesa per acquisti diretti per gas medicinali è stato di 7,9 mln di euro.

La spesa farmaceutica per la distribuzione diretta di fascia A nel 2019 si è attestata a 4.474,2 mln di euro evidenziando un decremento, rispetto all'anno precedente, pari a -148,6 mln di euro (-3,2%). Tale differenza è dovuta alla mancanza dei dati per la regione Toscana che in questo periodo sta rettificando i dati.

I consumi, espressi in numero di ricette (570,3 milioni di ricette), mostrano una riduzione (-1,0%) rispetto al 2018. Anche l'incidenza del ticket si riduce (-1,6%). Parallelamente si osserva un incremento dello 0,7% (+154,6 milioni) delle dosi giornaliere dispensate

Si conferma nello specifico il calo (-4,7%) dei **ticket** fissi (459 mln). Lieve flessione (-0,3%) anche per la spesa per la differenza di prezzo che pagano i cittadini per l'acquisto di farmaci branded (1.122 mld).

Per i farmaci inseriti nel fondo per **i medicinali innovativi non oncologici** la spesa gennaio-dicembre 2019 al netto del payback è stata pari a 403 milioni di euro mentre per i medicinali inseriti nel fondo per **i medicinali innovativi oncologici**, la spesa gennaio-novembre al netto del payback è stata pari a 516,4 milioni di euro.

* * * * *

Nell'analizzare **i dati del mercato SSN Regione TOSCANA** dobbiamo tenere conto che

- **i dati regionali del mercato SSN Toscana** nel periodo Gennaio-Dicembre 2019 hanno registrato un decremento della spesa farmaceutica netto a carico SSN del -2,01% (contro -3,82% a dicembre 2018) a fronte di un decremento numero ricette del -2,63% (contro -1,52% a dicembre 2018) con valore netto medio ricetta pari ad Euro 12,53 (contro 12,44 Euro a dicembre 2018).
- **i dati AUSL Toscana Nord-Ovest (nel distinguo PISA)** nel periodo Gennaio-Dicembre 2019 evidenziano un decremento della spesa farmaceutica netto a carico SSN del -2,28% (contro -2,29 % anno 2018) a fronte di un decremento numero ricette del -2,67% (contro -0,64% anno precedente) con valore medio ricetta pari ad Euro 12,80 (Euro 12,75 anno precedente).

Come sappiamo il settore farmacie continua sempre ad essere condizionato dalle politiche di contenimento della spesa da parte del SSN e da parte dalle AUSL (con DPC; con Distribuzione diretta). Da segnalare la continua politica al contenimento della spesa sanitaria da parte della Regione Toscana con una distribuzione diretta molto presente e forte sui pazienti cronici. Anche i medici MMG presenti sul territorio non possiamo fare più di tanto in quanto sono soggetti al rispetto del budget AUSL Toscana Centro nell'ottica del contenimento della spesa sanitaria regionale. Ricordiamo anche "Prescrizioni inappropriate, Asl Toscana: il controllo delle prescrizioni e le richieste di rimborso al medico MMG".

Situazione della Società e andamento della gestione al 31.12.2019

Il fatturato complessivo ricavi farmacie è di 3.797.530 contro 3.892.008 Euro (a valore -95Keuro) con un decremento del -2,43% rispetto all'esercizio precedente.

Il totale ricavi farmacie netto clawback è di Euro 3.706.892 contro 3.806.521 Euro dell'esercizio precedente, con un decremento del -2,62%.

Si registra anche un incremento del +0,87% delle vendite per contanti (a valori +21KEuro) e un decremento del n° scontrini -3,40% (n° 180.606 scontrini contro 186.955).

Si registra anche un decremento dei ricavi vendite assistite da SSN -8,95% (a valori -97KEuro) con numero complessivo di ricette spedite di n. 81.923 contro n.89.006 che equivale ad un decremento del -7,96%, con valore netto medio ricetta pari ad Euro 13,48 contro il 13,59 Euro dell'anno precedente.

Il numero di ricette in DPC spedite per conto USL è pari a n. 6.434 (contro 6.586) quindi -2,31% per un corrispettivo lordo per il servizio professionale di 48.524 Euro contro 49.995 Euro.

Il numero di ricette INTEGRATIVA sono pari a n. 3.413 (contro 3.298) e i ricavi SSN Integrativa ammontano a 149.601 Euro contro 146.790 Euro.

Il fatturato è costituito per il 29,86% dalle vendite SSN, per il 65,57% dalle vendite in contanti, il 3,94% rappresenta il fatturato derivante dalle vendite in regime di assistenza integrativa, e il restante 0,63% dai ricavi delle vendite con fattura.

Nel corso dell'esercizio l'andamento delle nostre farmacie ha visto l'assenza di patologia autunnale ed invernale rispetto al 2018 in considerazione del prolungamento della stagionalità estiva. Ricordiamo che comunque in Toscana le farmacie sono strette nella morsa della distribuzione diretta (non solo fascia A, ma allargata anche alla fascia C), una Distribuzione diretta sempre "molto spinta" sui pazienti cronici.

La nostra Azienda con mezzi e strumenti messi a disposizione (campagne di prevenzione, piani promozionali, politica di calmieri prezzi) e con il contributo dei ns. farmacisti dipendenti è riuscita comunque a mantenere una crescita delle vendite contanti, attraverso il consiglio e la consulenza sulla Prevenzione.

Anche in questo esercizio l'Azienda ha focalizzato la propria attenzione alle vendite per contanti al fine di recuperare fatturato e marginalità ed ha proseguito la stretta collaborazione con l'ufficio Marketing del gruppo e con il network ALPHEGA per promuovere campagne tematiche legate a patologie stagionali offrendo ai nostri clienti prodotti a prezzi competitivi e iniziative di prevenzione attraverso la rivista bimestrale che approfondisce temi di carattere sanitario, nonché con la "Fidelity card" ("*consigli e convenienza al servizio della tua salute* ") in farmacia.

La "Fidelity card Alphega" nelle Farmacie Comunali di Pontedera ha contribuito a sviluppare e mantenere la fedeltà del cliente; una carta vantaggi che ha dato accesso a promozioni, coupon, servizi e attività dedicate.

Segnaliamo che si registra margine netto del 35,42% contro 34,83% rispetto all'esercizio precedente; viene sottolineato come questo risultato sia effetto di una particolare attenzione posta negli acquisti in base agli accordi col Gruppo Alliance Healthcare (socio di maggioranza) per quanto riguarda gli approvvigionamenti a prezzi più che concorrenziali e ad attività di merchandising con i principali fornitori (aziende partners).

* * *

La nostra Società, oltre alla sede legale in Pontedera, Via Roma 178 e la sede amministrativa in Lucca, Viale G. Luporini 1172, opera con le seguenti unità locali:

- Farmacia Comunale N. 1 (*davanti alla Stazione FF.SS.*)
- Farmacia Comunale N. 2 (*fuori dal Ponte*)
- Farmacia Comunale N. 3 (*davanti all'Ospedale*)

Andando ad analizzare nello specifico, riportiamo di seguito i dati salienti per ogni singola farmacia al 31.12.2019:

Farmacia Comunale N. 1

(42 ore e ½ settimanali + apertura il sabato mattina 5 ore)

Le vendite pari a Euro 974.952 contro 987.812 es. prec. ed hanno registrato un decremento del -1,30% rispetto al 2018 (a valori -13Keuro) con un incremento +1,40% dei ricavi per vendite in contanti (a valori +8Keuro) ma con un decremento del -8,38% dei ricavi SSN ma con un incremento delle vendite in regime di assistenza integrativa +18,01% (a valore +5Keuro).

Farmacia Comunale N. 2

(40 ore e ½ settimanali + apertura il sabato mattina 5 ore)

Le vendite pari a Euro 1.137.067 contro 1.231.463 es. prec. hanno registrato un decremento del -7,67% rispetto al 2018 (a valori -94Keuro) con un decremento del -3,77% dei ricavi per vendite in contanti, con un decremento del -13,41% del valore da ricavi SSN e con un decremento delle vendite in regime di assistenza integrativa -11,78%.

Farmacia Comunale N. 3

(servizio continuato 12 ore dal Lunedì al Sabato = 72 ore settimanali)

Le vendite pari a Euro 1.685.511 contro 1.672.731 es. prec. hanno registrato un incremento del +0,76% rispetto al 2018 (a valori +13Keuro) con un incremento del +3,64% dei ricavi per vendite in

contanti (a valori +40Keuro) , con un decremento del -5,09% del valore da ricavi SSN ma con un incremento delle vendite in regime di assistenza integrativa +3,33% (a valori +3Keuro).

Informazione sulle relazioni e politica del personale dipendente:

Si ricorda che le Farmacie Comunali di Pontedera a settimana alterna effettuano il “servizio di turno 24 ore” con relativo aumento del costo del personale. L’incidenza del costo del personale sul fatturato è del 22,94%.

Le Farmacie Comunali di Pontedera hanno garantito il servizio nel periodo estivo rimanendo sempre aperte, e sono state effettuate le assunzioni di n. 4 farmacisti collaboratori F.T. per un periodo di alcuni mesi per sostituire personale assente per ferie programmate 2019.

Si segnalano inoltre le dimissioni per pensionamento di una dipendente Farmacista, nonché Direttore di farmacia sostituita con una Farmacista collaboratrice a T. Det. Full Time.

Publicato bando” Selezione interna per titoli e prova di esame per la formazione di una graduatoria di Farmacisti Collaboratori a ruolo di Direttore” con prova selezione in data 27.01.2020 a cui hanno partecipato quattro nostri farmacisti collaboratori. L’Azienda ha nominato nuovo Direttore di farmacia la dott.ssa Lorella Giorgi (prima classificata) alla quale è stata assegnata la Direzione della FC N. 3 a far data 1° febbraio 2020

Nel corso dell’anno sono stati effettuati, in Azienda, ai Farmacisti:

- corso di formazione Sandoz nella giornata del 06 febbraio;
- corso di formazione e aggiornamento Solgar nella giornata del 20 febbraio;

ed effettuato fuori sede, il seguente corso:

16 novembre, Auditorium della Fondazione Banca del Monte di Lucca, Corso di aggiornamento, Evento accreditato ECM con quattro crediti per medici e farmacisti “Farmacista e Medico – Sinergie per l’educazione e il sostegno del paziente e per la prevenzione nell’assistenza territoriale”

Attività di politica sociale e servizi ai cittadini

Anche per l’anno 2019 l’Azienda è stata attiva ed attenta nell’area sociale, con azioni incentrate sullo sviluppo dei servizi in farmacia, attraverso campagne tematiche legate a patologie stagionali e iniziative di prevenzione per la salute e il benessere, per rafforzare il ruolo della Farmacia Comunale sul territorio, quale punto di riferimento per la salute dei cittadini, anche in collaborazione con Enti e Associazioni locali.

L’Azienda ha continuato a mantenere politiche di calmiera prezzi su prodotti per le fasce deboli: anziani e infanzia.

Anche nel corso dell’anno le Farmacie Comunali di Pontedera sono state impegnate nel servizio CUP, erogato in maniera gratuita al cittadino; al 31.12.2019 sono state effettuate complessivamente numero 2.355 operazioni (prenotazioni, cancellazioni/variazioni, riscossioni ticket) contro 2.673 dell’anno prec. (-11,90%) e precisamente:

n° 629 dalla FC n.1 (contro 652); n° 672 dalla FC n.2 (contro 796); n° 1.054 dalla FC n.3 (contro 1.225).

Banco Farmaceutico: 09 febbraio 2019 la ns. Farmacia Comunale n.3 ha aderito alla Giornata della Raccolta del Farmaco: “Vieni in farmacia e dona un farmaco a chi ha bisogno”

Nel periodo estivo è continuata la **Campagna di prevenzione contro il Melanoma** nelle ns. Farmacie Comunali attraverso il servizio HappySun, servizio gratuito dedicato alla protezione solare, ciò a seguito del lancio sul mercato Italia della l’APP per smartphone e tablet a difesa dalle radiazioni UV tenendo conto del fototipo, della radiazione UV del momento e del fattore di protezione solare più adeguato da applicare.

Martedì 5 novembre si è svolta la “**Giornata Mondiale del Diabete**”. Le farmacie comunali hanno partecipato invitando i clienti a compilare un questionario per la valutazione del rischio di diabete tipo 2. Nella Farmacia Comunale n.3 è stato eseguito lo screening gratuito della glicemia, distribuzione di leaflets informativi e consulenze sulla corretta alimentazione.

Il 20 novembre si è svolta la “**Giornata Fondazione Francesca Rava**”: giornata mondiale dei diritti dell’infanzia. Giornata di sensibilizzazione sui diritti dei bambini finalizzata alla raccolta di medicinali pediatrici da banco, alimenti per l’infanzia, biberon, pannolini e altri prodotti babycare.

Progetto “**Cardio protezione pubblica**” 2019: informazione e formazione sulla cardio protezione attraverso Defibrillatore Mod. CARDIOLIFE AED-3100K semi-automatico, di cui le ns. Farmacie sono già dotate.

La Società ha continuato a “**fare impresa nel sociale**” anche per l’anno 2019 sostenendo la Fondazione “i bambini delle fate” finanziando il progetto “DOPO DI NOI”, Centro Formazione Lavoro Fattoria Sociale Natura Nakupenda sul Monte Pisano (PI), per l’inserimento di ragazzi autistici nel mondo del lavoro agricolo.

Ogni Farmacia Comunale di Pontedera è stata la conferma di “un’accoglienza speciale” come “Linkaut point”, essendo stata personalizzata e resa riconoscibile dalle famiglie di persone con **autismo**

Informazioni sui rapporti con l’ambiente

Poiché l’Azienda non presenta impatti ambientali significativi con possibili conseguenze patrimoniali e reddituali per la società in tal senso, la società non ritiene necessario fornire informazioni in merito. Infatti non vi sono né attività a rischio, né possibili conseguenze ad impatto economico-patrimoniale.

Per quanto riguarda lo smaltimento dei rifiuti speciali quali prodotti scaduti, l’Azienda utilizza una società esterna iscritta all’Albo Gestori Rifiuti ed autorizzata alla raccolta e conferimento di rifiuti speciali anche pericolosi che ci garantisce il corretto smaltimento secondo le normative vigenti in materia.

Sono presidiati e garantiti gli adempimenti relativi al registro di carico e scarico, emissione dei formulari di identificazione rifiuti (FIR), invio delle dichiarazioni annuali (MUD), tracciabilità dei rifiuti (SISTRI) sino a sua abrogazione.

Sicurezza sul lavoro

In relazione all’evoluzione della normativa in materia di igiene e sicurezza del lavoro, in relazione all’evoluzione della tecnica e in relazione alle variazioni del ciclo produttivo, l’Azienda ha sistematicamente monitorato e attuato gli obblighi di legge, effettuato la valutazione dei rischi, disposto l’effettuazione delle visite del medico competente, fornito i DPI, organizzato la gestione delle emergenze, effettuato le prove di evacuazione, dotato ogni luogo di lavoro dei necessari presidi antinfortunistici, curato la formazione in materia di sicurezza e prevenzione anche in relazione ai requisiti introdotti dagli accordi Stato-Regioni 2011, 2012 e 2016 ed ha attuato misure di prevenzione e protezione tali da garantire la sicurezza dei propri collaboratori. In materia di sicurezza, l’azienda ha inoltre provveduto a coordinare la sicurezza dei lavori in appalto affidati a aziende esterne e ad effettuare le riunioni periodiche del servizio prevenzione e protezione.

Privacy e Protezione dei Dati Personali

In merito alla Privacy, sono osservati tutti gli obblighi in materia di protezione dei dati personali e, in particolare, sono state attuate misure di protezione dei dati adeguate ai rischi e ai dati stessi. Sono state implementate misure organizzative e procedure atte a garantire la sicurezza e la protezione delle informazioni e dei dati personali, la loro riservatezza, la loro disponibilità.

In particolare è stata effettuata la formazione del personale incaricato del trattamento dei dati personali. L'azienda ha intrapreso e terminato il percorso di adeguamento al GDPR Regolamento UE 2016 679.

Infine, l'azienda ha nominato la figura del responsabile della protezione dei dati personali e attuato un processo continuo di miglioramento e verifica dei livelli di protezione e compliance in materia di privacy. Tutte le iniziative sono presentate al responsabile della protezione in via preliminare per verificare che siano progettate e attuate in modo conforme ai principi di protezione dei dati personali.

Informativa obbligatoria ai sensi dell'art. 2428 c.c.

Attività di ricerca e sviluppo

Approvazione della legge di Bilancio 2020. Il provvedimento contiene alcune misure di grande impatto sull'attività delle farmacie. Tra queste, l'estensione della sperimentazione della Farmacia dei servizi a tutte le Regioni a statuto ordinario nel biennio 2021-2022 - tra queste la Regione Toscana - con un ulteriore finanziamento di 50,6 milioni di euro, e il riconoscimento per via normativa del ruolo della farmacia nel monitoraggio dell'uso dei farmaci, con particolare riferimento ai pazienti cronici.

Una importante legittimazione del ruolo della farmacia nel monitoraggio del corretto uso del farmaco e dell'aderenza alla terapia, valorizzandone la funzione nell'ambito dei processi di gestione della cronicità, in linea con quanto previsto dal Patto per la salute.

Un percorso di sviluppo della farmacia, volto a rafforzare l'impegno della farmacia sul fronte della dispensazione e del monitoraggio dell'uso dei farmaci e dell'erogazione dei servizi più qualificanti sul fronte professionale (servizi cognitivi, aderenza alla terapia, prevenzione).

FARMACIA DEI SERVIZI

- ✓ **Servizi cognitivi** (monitoraggio aderenza alla terapia farmacologica; Riconciliazione della terapia farmacologica). In questo caso «l'analisi si focalizzerà sul monitoraggio dell'aderenza della terapia farmacologica nell'ipertensione, diabete e Bpco e sull'attività del farmacista nella Ricognizione della terapia farmacologica».
- ✓ **Servizi di front-office** (Fascicolo Sanitario Elettronico, Fse): al centro l'adesione e attivazione in Farmacia da parte dei pazienti al Fascicolo Sanitario Elettronico (Fse), nonché arricchimento e consultazione.
- ✓ **Servizi relativi alle prestazioni analitiche di prima istanza** (Telemedicina; partecipazione alle campagne di screening): verranno presi in considerazione i servizi di Telemedicina (holter pressorio, holter cardiaco, auto- spirometria, Ecg) e la partecipazione della Farmacia alle campagne di screening per il Tumore del Colon retto (con coinvolgimento del paziente e consegna del kit e materiale informativo e raccolta campioni per l'esame del sangue occulto nelle feci).

Formazione e piattaforma digitale, i passaggi operativi per la sperimentazione dei nuovi servizi in farmacia

Il Progetto formativo federale è articolato in due momenti:

- Formazione Base - il primo percorso formativo prevede 10 corsi Fad E-Learning e cioè un corso per ciascuno dei tre servizi previsti dalla sperimentazione. Ciascun corso ha una durata di 90 minuti.

- **Formazione avanzata** - un secondo percorso è destinato ai farmacisti interessati a sviluppare una più specifica competenza sui temi della sperimentazione attraverso 10 corsi Fad su supporto cartaceo e informatico, della durata di tre ore ciascuno.

Sulla piattaforma informatica dedicata sono messi a disposizione i corsi specifici erogati in modalità Fad E-Learning. (ECM obbligatorio per accedere alla sperimentazione)

Per l'anno 2020 l'attività di ricerca e sviluppo è incentrata su progetti di sviluppo aziendale per il recupero della quota di mercato attraverso iniziative strategiche e di marketing

L'Azienda Farmacie di Pontedera SpA massimizzerà comunque tutti gli sforzi anche a livello organizzativo, per rafforzare la propria quota di mercato sul territorio.

Proseguirà il Progetto "**Cardio protezione pubblica 2020**": informazione e formazione sulla cardio protezione attraverso Defibrillatore Mod. CARDIOLIFE AED-3100K semi-automatico, di cui le ns. Farmacie sono già dotate.

La Società continua a "fare impresa nel sociale" anche per l'anno 2020 sostenendo la Fondazione "i bambini delle fate" finanziando il progetto "DOPO DI NOI", Centro Formazione Lavoro Fattoria Sociale Natura Nakupenda sul Monte Pisano (PI), per l'inserimento di ragazzi **autistici** nel mondo del lavoro agricolo.

Proseguirà la conferma di "**Linkaut point**", un'accoglienza speciale personalizzata e resa riconoscibile dalle famiglie di persone con autismo nelle Farmacie Comunali di Pontedera.

Ogni nuova iniziativa volta a migliorare l'accoglienza per il nostro territorio è una opportunità per molti e una attenzione più specifica nel sociale, ciò contribuisce in modo sostanziale a rinforzare l'immagine delle Alliance Farmacie Comunali anche come città dell'accoglienza.

Iniziativa legata da una sola parola chiave, che va a sollecitare leve emozionali molto profonde: **autismo**

E' sempre allo studio l'ipotesi relocation della FC n. 1 zona Stazione (possibile progetto a breve termine).

Evoluzione prevedibile della gestione:

Necessita una riforma della Governance Farmaceutica: la revisione della Distribuzione Diretta. Si sottolinea come la diretta oggi riguardi circa 80 milioni di confezioni di cui di più della metà è in fascia A, i volumi della convenzionata scendono perché vanno nella diretta e il margine medio a confezione si è ridotto di molto per effetto del calo dei prezzi, pertanto l'obiettivo è dare valore all'atto professionale della dispensazione e tutelare gli attuali volumi della convenzionata che le farmacie distribuiscono oggi.

A seguito di crescita "sconsiderata" della Distribuzione Diretta, necessita sempre più un "travaso" verso la convenzionata e la DPC. Auspichiamo l'aumento delle ricette prescritte in regime convenzionale.

Superamento della legge 405, ormai anacronistica, attuare la Farmacia dei servizi, una scommessa della professione per migliorare presenza del Ssn sul territorio.

I farmacisti stanno attraversando una fase di trasformazione e di innovazione, che è fondamentale per la loro professione, per un problema economico. La legge 405 che ha dato il via alla distribuzione diretta dei farmaci, che nel 2001 poteva avere un senso per contenere il prezzo di un settore in evoluzione, oggi è anacronistica.

Ogni giorno i farmacisti incontrano i pazienti, rinnovando il rapporto di fiducia con loro. Fermo restando che alcuni farmaci necessitano di un monitoraggio, oggi alcuni farmaci non possono più essere dati nella diretta, è il momento di superare la 405 soprattutto in vista di un'innovazione sempre più robusta.

Una riflessione quindi sulla Farmacia dei servizi, un progetto per il quale è pronto un disciplinare tecnico uscito da un tavolo in cui si sono seduti farmacisti medici cittadini Regioni e infermieri che

rappresenta una scommessa per la professione. Che vede il farmacista non solo dispensatore di farmaci, ma un professionista al servizio dei cittadini. Un progetto che indica una traiettoria di cambiamento, che permetterà di migliorare la presenza del Ssn sul territorio ed anche una possibilità di risparmio.

La Farmacia dei servizi come uno degli strumenti, per il superamento della legge 405, superamento che non si può basare solo sulla capillarità logistica della farmacia. È necessario che il Ssn utilizzi di più le farmacie, e lo potrà fare con tre strumenti: convenzione, farmacia dei servizi, e con una nuova remunerazione che renda economicamente sostenibile avere i farmaci innovativi in farmacia. Questo anche nell'ottica che nella farmacia dei servizi, il cuore sono i servizi cognitivi che sono strettamente legati all'uso del farmaco, e, sia chiaro, non può esistere farmacia dei servizi senza il ritorno del farmaco in farmacia.

Il cambio della remunerazione sta andando in questa direzione, superando il modello di remunerazione a percentuale, non sostenibile per farmaci costosi. Occorre avere un riconoscimento professionale coerente magari con una quota fissa quale onorario professionale.

Confidiamo nella creazione di un nuovo quadro normativo per un processo di ritorno dei farmaci in farmacia.

Ulteriori brevetti di ampio uso comune andranno a scadere nel 2020, con conseguente introduzione dei relativi generici, che determineranno una riduzione del valore della ricetta e conseguente riduzione del margine della Farmacia.

Evoluzione Farmacia:

Farmacia primo presidio del Sistema Sanitario Nazionale Farmacia. Farmacia come fulcro della Sanità, le parole chiave sono: Formazione, Innovazione, Cambiamento.

Il farmacista non più erogatore di solo farmaco, ma consulente, professionista della Salute, del Benessere e della Prevenzione. Il Farmacista deve farsi trovare estremamente preparato e dare risposte adeguate e informazioni attente e rigose nel consigliare al paziente, quindi un consiglio salutistico. Per farlo serve Formazione: la conoscenza e il sapere sono la base per poter dare risposte al cittadino.

Tre temi chiave, fondamentali nell'attività del farmacista che guarda al futuro della professione:

- "conoscere" tutte le novità e lo sviluppo dei farmaci e prospettive di cura per accrescere le competenze e affrontare le sfide del cambiamento;
- "innovare", attraverso nuove tecnologie digitali e corretto utilizzo dei dati;
- "evolvere", cioè guardare sempre avanti, alla farmacia di domani, per fornire risposte concrete al cittadino.

Cambiamento: sta cambiando il concetto di Salute, non solo Cura ma Prevenzione.

Il farmacista ha il suo valore nella capillarità in tutte le sue forme, ma oggi questo valore non è più sufficiente, serve più formazione e un migliore approccio con il cittadino.

Crediamo che la farmacia sia ad un momento di svolta perché c'è un movimento che ha riconosciuto e vuole confermare, il ruolo della farmacia, nel sistema sanitario.

Quindi siamo in un momento di svolta con tante sfide sul tappeto, dalla convenzione alla farmacia dei servizi. Non a caso la farmacia del futuro deve essere sempre più integrata nel SSN e nei servizi sanitari regionali, deve offrire una gamma crescente di prestazioni aggiuntive per assicurare assistenza sul territorio, con particolare attenzione ad anziani e cronici.

Si ricorda ai Signori Azionisti che con l'approvazione del bilancio al 31/12/2019 giunge a scadenza il mandato affidato all'attuale Consiglio di Amministrazione ed Collegio Sindacale,

Pontedera, 26 maggio 2020

Azienda Farmacie di Pontedera S.p.A.
L'Amministratore Delegato

AZIENDA FARMACIE DI PONTERA S.p.A.

Sede legale in Pontedera (PI) viale Roma 178 - Capitale sociale € 1.800.000,00 interamente versato

RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Premessa

Il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2019, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.".

A) Relazione del Revisore indipendente ai sensi dell'art.14 del D.Lgs. 27/1/2010 n°39

Relazione sul Bilancio di Esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della società AZIENDA FARMACIE DI PONTERA S.P.A. costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2019, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e del risultato economico della Società al 31/12/2019 in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta, e nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

B) Relazione ai sensi dell'art. 2429 comma 2 del Codice Civile.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge ed alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss. del c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni di legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dagli Amministratori, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per le loro dimensioni e caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni ed a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, ed a tal riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dei soci ex art. 2408 c.c..

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiedere la menzione nella presente relazione.

Gli amministratori hanno indicato in nota integrativa gli eventuali effetti sull'attività e sulle misure adottate dalla Società derivanti dalla diffusione del Covid-19.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio di esercizio.

Per quanto a nostra conoscenza gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5 , c.c.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio.

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il collegio propone all'assemblea di approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, così come redatto dagli Amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli Amministratori in nota integrativa.

Vi rammentiamo inoltre che con l'approvazione del bilancio al 31/12/2019 il nostro mandato è giunto a scadenza, pertanto ringraziandovi per la fiducia accordataci, Vi invitiamo a provvedere alla nomina del nuovo Collegio Sindacale.

Lucca, lì 10 giugno 2020

IL COLLEGIO SINDACALE

(Maurizio Bregante, Presidente)

(Maria Nevia Giorgini, Sindaco effettivo)

(Fabrizio Tellini, Sindaco effettivo)